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07sport
Probleme de lot 
pentru Oţelul Galaţi, 
înainte de play-off

Despre performanţele Agri-
mat Matca s-a dus vestea până 
la.... Bruxelles, la Parlamentul 
European. Aşa că nu-i de mirare 
că, zilele trecute, europarlamen-
tara Carmen Avram, din cadrul 
comisiei AGRI a instituţiei euro-
pene, a ţinut să viziteze ferma gă-
lăţeană şi să afl e „la fi rul ierbii“ 
care sunt problemele din agri-
cultura locală. La întâlnire au 

participat şi fermierii din Galaţi 
şi Bacău care s-au unit în cadrul 
Cooperativei Agricole Agrolact 
Moldova şi au făcut pasul spre 
procesarea laptelui, printr-o fa-
brică de profi l, la Sascut, dar şi 
alţi fermieri gălăţeni, furnizori 
de inputuri pentru agricultură 
şi chiar reprezentanţi din admi-
nistraţia locală. În materie de 
zootehnie, Agrimat este o fer-

mă de elită - 1.700 de capete de 
vaci, din care 896 la muls, cu o 
producţie medie de 38 litri/cap 
de vacă pe zi! Vacile sunt ţinu-
te „în puf“: furaje de calitate, 
sisteme automate de curăţare, 
spălare, mulgere, grijă pentru a 
nu „stresa“ animalele mai ceva 
ca la spa! Merită să vii tocmai de 
la Parlamentul European pentru 
a vedea aşa ceva!

„E o fermă de talie europeană, 
care poate concura în orice mo-
ment cu o fermă foarte prosperă 
din Occident şi o poate chiar de-
păşi. Am văzut în România destu-
le ferme care se ridică la aşteptă-
rile UE, dar aceasta este deja una 
dintre cele mai moderne şi mai 
bine dotate, e un model în dome-
niu“, a declarat Carmen Avram. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 08

Fermă gălăţeană, model de zootehnie 
cum n-a văzut Bruxelles-ul!

05eveniment
Patru luni de restricţii 
de circulaţie pe strada 
Ştefan cel Mare

MĂRTURII ÎN PLIN SCANDAL > EVENIMENT/03

PRIMUL AJUTOR, 

ACORDAT 

DE O ŞOFERIŢĂ 

TRANSURB
IMPLICARE. Un 

gălăţean grăbit să urce 

în troleibuz s-a rănit destul de 

grav la un picior, iar primul ajutor 

i-a fost acordat chiar de către o 

şoferiţă Transurb. > pag. 09

16observator
Cadou de Mărţişor 
pentru o mare 
comună din judeţ 
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Gălăţeancă
moartă după 

ţţ
moartă după 
ce i s-a implantat ce i s-a implantatlce i s-a implantat
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ce i s-a implantat 
un stimulatooun stimulatttimulaaun stimula rn stimulatatotota rastimulatoroi l

pp
un stimulator 
cardiaccardiac

Printre sutele de pacienţi 

care au ajuns în ultimii ani 

la Spitalul „Sf. Spiridon“ 

din Iaşi, cu indicaţie 

de montare a unor 

stimulatoare cardiace, 

s-a numărat şi o femeie 

din Galaţi. . Mariana 

Constandache

Doctorul  u

Dan Tesloianu
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editorial
viaţa liberă
E primăvară. Trezeşte-te, Galaţi!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

E 
primăvară! Hai,
 Galaţi, pofteşte 
la mărţişoare! 
Grăbeşte-te încet, 
totuşi. Mergi 

prudent, fii vigilent la 
gropi. Avem de toate: tasări 
proaspete, surpări mai mari şi 
mai mici, accidente de teren în 
evoluţie, carosabil sfărâmat, 
trotuare jerpelite, dar şi gropi 
deja îmbătrânite în aşteptarea 
unui petic de asfalt.

Ne descurcăm, însă, doar 
suntem obişnuiţi. Mai închidem 
câte-o juma’ de stradă ca să 
reparăm un accident de teren, 
mai mutăm o staţie de transport 

ca să dăm de fund unei tasări, 
mai ocolim cu grijă câte-o 
baltă, mai evităm la mustaţă 
un dâmb… Mai şi luăm din plin 
câte-un hârtop, două, ca să nu 
ne pierdem antrenamentul.

Atenţie şi la copaci! Tot mai 
cade câte unul, dacă nu mai 
mulţi, după cât de tare ne bate 
vântul ori după cât de repede 
le cedează rădăcinile rupte 
sau trunchiul uscat şi putred. 
Ştii că la barza chioară îi face 
Dumnezeu cuib?! Ei bine, la noi, 
Dumnezeu are multă treabă: să 
ţină în picioare copacii uscaţi şi 
dezrădăcinaţi până le vine şi lor 
rândul la tăiat. Iar aşteptarea 
poate dura şi mai bine de un 
an, după cum le e norocul 
cetăţenilor care strigă după 
intervenţia autorităţilor. Păi, 

numai ridicarea unor vreascuri 
de pe trotuar poate dura zile-n 
şir… Noroc că în curând or să 
iasă mugurii pe ramuri şi-o să-i 
deosebim mai lesne pe cei uscaţi 
de arborii încă vii.

E primăvară şi în curând o 
să miroasă a verde proaspăt, 
a natură trezită la viaţă. Bun! 
Poate mai scăpăm de damful 
de gunoaie, de praf, de jeg şi de 
dârele de zoaie negre, scurse din 
zăpada care s-a topit singură, 
nebăgată în seamă de autorităţi. 
Hai că nu mai e mult!

Poate începe şi curăţenia 
aia de primăvară ori de Paşte - 
cum i-o zice - şi-o mătura Ecosal 
frunzele căzute în toamnă, 
mucurile de ţigară, rahaţii lăsaţi 
de vietăţile cu două şi patru 
picioare, ambalajele, hârtiile, 

scuipaţii şi gumele de mestecat 
care ni se lipesc de tălpi.

E primăvară! Hai, Galaţi, fă-ţi 
ordine în gânduri şi-n debarale! 
Mai aruncă din făgăduinţele 
alea vechi şi desuete, că unele 
au expirat demult şi te amărăşti 
degeaba amintindu-ţi de ele. 
În curând or să vină peste 
tine promisiuni proaspete 
şi aromitoare, angajamente 
electorale, proiecte măreţe, 
investitori temerari! Că la anul 
avem patru rânduri de alegeri: 
europarlamentare, locale, 
parlamentare şi prezidenţiale. 
Fă loc pentru toate, să nu se 
aglomereze.

E primăvară! Hai, Galaţi, 
trezeşte-te! Or să aibă 
politicienii nevoie de tine... 
Măcar până-n 2025!  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Când iubeşti, 

viscolul devine 

simfonie

VASILE GHICA

sinaxar
02.03.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Teodot,                  u

ep. Chiriniei

înapoi
Te uiţi în retrovizoare 

de pe bancheta din spate?
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Putea și Arafat să fi e mai u

discret? Înţeleg, trebuie să 
împărţim mărţișoare, dar de ce 
urli așa prin sirenele alea? Unde 
mai e efectul-surpriză? Astfel 
mi-am petrecut tradiţionalul 
1 Martie. În afară de celebrele 
urări.

Nu găsesc utilitatea scoaterii  u

de la naftalină a acestei orchestre 
stradale, doar n-o să înceapă al 
Treilea. Știţi dumneavoastră ce. 
Ni s-a spus deseori că nu mai e 
cazul să vorbim despre așa ceva 
în mileniul al III-lea. Pandemiile 
sunt deja fumate... Și nici la preţ 
de specialist n-aș vrea să fi u luat. 
Parcă-l și văd pe unul dintre 
coloneii din subordinea lui Raed 
de la DSU, situat în intersecţie cu 
urechile ciulite, dând indicaţii 

în timpul alarmei: „Așa, înaltele 
puţin mai sus, umblă și la bași 
olecuţă!“

Originea Covid-19 este „cel u

mai probabil“ un incident de 
laborator din China, afi rmă 
șeful FBI, la fi nalul unei anchete 
obositoare. Un conspiraţionist. 
La fel erau numiţi inșii care 
se gândeau la vreun laborator 
prin martie-aprilie 2020, fără 
să fi  cercetat speţa. Pangolinul 
și liliacul, ei erau protagoniștii 
nenorocirii globale. Mă repet, am 
scris asta și în urmă cu câteva 
zile, dar acum concluzia 
FBI-istului apare pe toate 
gardurile. E ca într-un banc de pe 
vremea lui Ceaușescu, perioadă 
în care făceai ușor diferenţa între 
cenzură și corectitudine politică.

Show-ul continuă, nu e nevoie u

să rămânem peste marea gârlă. 
Ligia Deca, ministrul Educaţiei, 

îndeamnă părinţii să refuze 
solicitările de bani la școală, 
pentru cadouri și serbări: „Aceste 
practici trebuie să dispară.“ 
De câte ori am auzit persoane 
afl ate în trecere prin acest post 
că „desfi inţează“ instituţia 
„fondului clasei“? Tradiţia spune 
că în această perioadă se achită 
cam ultima tranșă. „Doar mai 
e de luat și un dulap, cum v-am 
spus la prima ședinţă din an.“

Tot doamna de la Educaţie a u

fost întrebată la Digi 24 despre 
plagiatorii care nu doresc să 
renunţe la funcţii. „Fiecare 
om trebuie să se poată uita în 
oglindă“, e tot ce a putut spune 
titulara de la Învăţământ, cum 
mai numeam noi pe vremuri 
acest minister. Veste proastă 
pentru domnia sa: de pe 
bancheta din spate, după ce te-ai 
trezit, abia vezi retrovizoarele. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Da, sigur că da - continuă tata - 
a murit moş-tu Gheorghe Mihai, 
cel din vale, de lângă râpă, nu 
cel din deal, de lângă nucul 
fulgerat! Cel căruia, tu şi cu 
Fănel al lui frate-meu, Vasile, 
i-aţi furat toţi castraveţii din 
grădină, atunci, demult, în vara 
aceea, când maică-ta s-a supărat 
tare pe faptele tale şi ţi-a dat 
chelfăneală pentru o săptămână! 
Cică a murit de moarte bună, 
nu de moarte rea! Acu, eu n-am 
murit nici o dată... şi nu pot 
şti ce-nseamnă moarte bună şi 
moarte rea! Eu cred că moartea-i 
o experienţă interesantă... şi atât! 
Tu ce crezi despre moarte? Că 

te-am văzut astă-iarnă, când ai 
venit în concediu, citind „Cartea 
egipteană a morţilor” şi „Cartea 
tibetană a morţilor”... şi trebuie 
să ai vro părere, ceva, nu? Eu, 
repet, zic şi cred că moartea 
durează doar o fracţiune de 
secundă... şi-apoi e NIMIC, e 
NEANT! Eu cred că oamenii, 
din exces de zel şi din neştiinţă 
şi din trufi e, complică ritualul 
morţii, adică al înmormântării 
şi al celorlalte activităţi legate de 
aceasta! Tu ce crezi? N-ar trebui 
simplifi cat acest eveniment? 
După ce că-i tragic, prin 
defi niţie, îl mai şi răscrăcărăm... 
îl transformăm într-un fel de 
chef, de sărbătoare!... Ei, da hai 
să mergem acasă, că face mă-
ta plăcintă, că azi e duminică... 

mai avem şi vin în butoiul de 
patruzeci... uite-o, stă la poartă 
şi te aşteaptă... că tare rar mai 
dai pe acasă... te cred că ai treabă 
multă şi importantă în Galaţi... 
da’ mai trimite şi tu câte-o 
scrisoare măcar... ca să ne ziceţi şi 
nouă cum o duceţi cu sănătatea, 
şi tu, şi alde soră-ta, şi frate-tău... 
ce, e aşa de greu să iei un toc şi-o 
coală de hârtie şi să mâzgăleşti 
câteva slove? Îţi dau eu gologani 
să-ţi iei coli şi cerneală şi condei, 
dacă din cauza asta nu scrii! Ei, 
da’ acu’ ai venit, bine-ai venit, 
mergi tu înainte, că eşti musafi r... 
hai, uite, maică-ta îţi face semn 
cu mâna, hai!”... Sigur că da! 
Mai avem de mers vro patru-
cinci prăjini... şi gata, ajung la 
Poarta Raiului... că Rai se poate 

numi acest cătun-schit, acest 
Zimbru cu toate gospodăriile la 
margine, cu trei fântâni... iată, 
gata, mama întinde braţele şi 
mă cuprinde matern... iată Casa 
Naşterii şi a Copilăriei mele... iată 
CASA MEA CU CER LA UŞĂ... iată 
Locul unde am învăţat că Viaţa 
şi Moartea mea nu sunt egale cu 
Viaţa şi Moartea lui Socrate, de 
pildă! Iată bătătura în memoria 
căreia sunt întipărite atâtea 
şi atâtea şotroane! Iată plita 
în memoria căreia sunt scrise 
atâtea şi atâtea turte şi bunătăţi 
făcute cu mâinile şi cu sufl etul 
Mamei! Memoria Plitei şi Plita 
Memoriei!... Undeva, de undeva, 
nu pot şti taman de unde, se aude 
căţelul/ţâncul pământului!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (VI)

divina

nec plus ultra
Noaptea 

Picioarelor Lungi

ION ZIMBRU                   (DESPRE DOMNUL ÎNTUNERIC) 

Motto: „Câmp unic: nebuloasă-n hieroglife.../ atâtea roţi pe câte stele... 
sînt/ copaci şi oameni înveliţi cu cifre.../ şi-un timp pe lângă somn 
rostogolind/ imagini vechi despre a fi... enorm/ cerc spart alături, cu viteze 
proprii,/ apropie ţigara unui om/ de-a altui dus să-şi vadă invers ochii!“ 

(Iolanda Cremene)
(!) iar e bună ziua, doamna mea,

iar aştept să vină bună seara -

domnul Întuneric vrea să stea

şi să-şi mângâie pe gât vioara,

şi s-o cânte, şi s-o cânte rar,

dar s-o cânte negreşit, întruna,

până când se face ziuă iar,

iar Deloc se face Totdeauna (!)

(!) domnul Întuneric e sărac

şi abia îşi mai aduce-aminte

când crăpa de ziuă şi de drag,

şi vioara se trezea cu/minte,

şi-ncepea - cu mâinile-i încete,

n-întuneric - armonii răsfrânte,

uverturi şi arii şi secrete

dintr-un vis cu destrămări plăpânde! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Gălăţeancă moartă 
după ce i s-a implantat 
un stimulator cardiac

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Din start trebuie spus că situ-
aţia Lucreţiei Șnaider din Galaţi 
nu are o legătură cauzală directă 
cu scandalul în care este implicat 
medicul ieșean Dan Tesloianu, 
pentru că nu s-a stabilit că femeia 
ar fi  fost una dintre sutele de pa-
cienţi căruia i-ar fi  fost implantat 
un stimulator prelevat de la un 
mort și care să îi fi  agravat astfel 
starea, până la deces. Cu toate 
acestea, există o serie de date care 
au determinat familia gălăţencei 
ca, la șase ani de la decesul aceste-
ia, să aducă în atenţie povestea în-
cheiată tragic la nicio săptămână 
de la o intervenţie chirurgicală de 
care aceasta a benefi ciat la Spita-
lul „Sf. Spiridon“ din Iași.

 Pacientă cu probleme, 
operată de urgenţă 

Lucreţia Șnaider era o pacientă 
cu probleme cardiace grave. Avu-
sese, de-a lungul vieţii, mai mul-
te operaţii, iar la fi nalul anului 
2016, pe fondul agravării stării de 
sănătate, a făcut mai multe anali-
ze care să îi indice pașii ce îi avea 
de urmat. Doi medici i-au reco-
mandat, pe baza investigaţiilor, o 
intervenţie de urgenţă pentru un 
stimulator cardiac, operaţie care 
nu se putea face la Galaţi. „Ni s-a 
recomandat Brașovul, dar pentru 

că acolo nu o puteau primi decât 
peste cel puţin o lună, fi ind foarte 
aglomeraţi, ne-am îndreptat că-
tre Iași, la Spitalul «Sf. Spiridon», 
la doctorul Tesloianu. Am luat 
legătura cu el, i-am prezentat si-
tuaţia și ne-a spus să venim ime-
diat, că o operează. Pe 5 ianuarie 
2017, am fost acolo, a internat-o 
și a și operat-o în aceeași zi. Nu a 
operat-o el personal, ci altcineva. 
Fără să îi facă vreo investigaţie, 
vreo analiză, nimic. Pe 9 ianua-
rie a și externat-o, cu tratament. 
Ne-au spus că nu o mai pot ţine, 
că e foarte aglomerat și că nu au 
locuri. Ea era bine, avea pulsul 
crescut de la 38 la 60, se sim-
ţea bine“, ne-a relatat Gheorghe 
Șnaider, soţul femeii. Lucrurile 
au mers bine doar 24 de ore de la 
externare. Pe 10 ianuarie, în timp 
ce se afl a în casa fi icei, stabilită în 
Iași, Lucreţiei Șnaider i s-a făcut 
brusc rău. Ambulanţa chemată 
în ajutor nu i-a mai fost de folos, 
medicii fi ind nevoiţi ca după zeci 
de minute de manevre de resus-
citare, să declare decesul. „Au re-
suscitat-o 40 de minute, dar nu au 
mai putut face nimic. E incredibil 
cum deodată să moară, când se 
simţea atât de bine. Mă gândesc 
că poate ar fi  trebuit să o ţină mai 
mult în spital, să o supravegheze, 
pentru că ea avea probleme mai 
complicate. Dar au făcut totul pe 
repede înainte. Nici foaia de ex-

ternare, pe care scrie că evoluţia 
e favorabilă, nu e semnată de me-
dic“, completează soţul femeii. În 
certifi catul constatator al decesu-
lui Lucreţiei Șnaider, eliberat de 
un medic legist de la Serviciul de 
Medicină Legală de la Iași, scrie 
negru pe alb că principala cauză 
a decesului a fost „insufi cienţa 
cardio-respiratorie acută“, ivită 
pe fondul afecţiunii de „fi broză 
miocardică“. Rudele gălăţencei 
nu s-au gândit atunci să răscoleas-
că în căutarea unor eventuale alte 
cauze care ar fi  putut grăbi sau 
contribui la sfârșitul femeii, pu-
nând totul pe seama bolii. În lu-
mina scandalului izbucnit la Iași 
în urmă cu câteva zile, se gândesc 
acum la orice posibilitate, de la 
varianta ca Lucreţiei să îi fi  fost 
montat un stimulator refolosit 
sau chiar să îi fi  fost scos aparatul 
la autopsia care a avut loc la nicio 
săptămână de la operaţie.

 Sute de pacienţi, 
„stimulaţi“ 
cu aparate reciclate 

Potrivit procurorilor Secţiei 
de urmărire penală a Parchetu-
lui General, care l-au reţinut pe 
17 februarie, în urma mai multor 
percheziţii, medicul Dan Tesloia-
nu, fost șef al Laboratorului de 
Cardiologie intervenţională din 
cadrul Secţiei de Cardiologie, 
Spitalul "Sfântul Spiridon“ din 

Iași, ar fi  refolosit 238 de stimu-
latoare cardiace prelevate de la 
persoane decedate. Aparatele ar 
fi  fost montate unor pacienţi care 
veneau pentru operaţie la Iași, 
motiv pentru care Dan Tesloia-
nu este cercetat pentru abuz în 
serviciu în formă continuată. 
Doctorului i se mai aduc acuza-
ţii de mită, dar și de complicitate 
la construirea ilegală a unei vile 
într-o arie naturală protejată. Tot 
în acest dosar, alţi cinci medici 
sunt urmăriţi penal pentru luare 
de mită, iar patru pacienţi sunt 
cercetaţi pentru dare de mită.

Anchetatorii au indicii că aces-
te cadre medicale ar fi  efectuat 
mai multe intervenţii chirurgi-
cale, cu încălcarea procedurilor 
de lucru și a indicaţiilor de uti-
lizare a dispozitivelor medicale 
cardiace (stimulatoare cardiace și 
defi brilatoare), care au afectat ori 
au pus în pericol integritatea cor-
porală, sănătatea ori viaţa unor 
persoane, pacienţi ai acestora. La 
percheziţii, 24 la număr, au fost 
ridicate sume mari de bani, apa-
ratură electronică și dispozitive 
de stocare, precum și 25 de sti-
mulatoare cardiace. Potrivit IPJ 
Iași, în custodia autorităţilor au 
ajuns și 36 de tablouri aparţinând 
unor pictori naţionali de renume, 
care au fost ridicate și depuse la 
Complexul Muzeal Naţional Mol-
dova. ,

MĂRTURII ÎN PLIN SCANDAL AL MEDICULUI IEȘEAN DAN TESLOIANU  .  SUSPICIUNI

 MEDICUL GĂLĂŢEAN 

STELIAN SCRABA 

A ÎNCETAT DIN VIAŢĂ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 

martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu și 

Umbrărești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Cuza Vodă 

și Pechea. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent 

pe raza localităţii Priponești. 

. Mariana Constandache

Ţ

DECES. Lumea medicală 

gălăţeană este în doliu, după ce, 

în acest început de primăvară, 

doctorul Stelian Ion Scraba a 

decedat, după o suferinţă greu 

de imaginat. Stelian Scraba a 

fost respectat și iubit de gălăţenii 

care i-au trecut pragul cabinetului, 

având pentru fi ecare o vorbă bună 

și de încurajare. Doctorul Scraba, 

medic primar radiolog, a activat 

iniţial la Combinatul Siderurgic, 

apoi și-a continuat activitatea la 

Spitalul Militar din Galaţi, iar la 

fi nalul carierei s-a retras la cabinetul 

personal, unde a slujit medicina 

gălăţeană până la sfârşitul vieţii. 

Surse apropiate familiei au anunţat 

că medicul Stelian Scraba a fost 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Împăraţi Constantin și Elena“, unde 

cei ce doresc îi pot aduce un ultim 

omagiu. Slujba de înmormântare 

se va ofi cia în acest lăcaș vineri, la 

12,00. Dumnezeu să-l odihnească!  

. Raluca Ichim 

 Printre sutele de pacienţi 

care au ajuns în ultimii 

ani la Spitalul „Sf. 

Spiridon“ din Iași, cu 

indicaţie de montare 

a unor stimulatoare 

cardiace, și care au fost 

operaţi de doctorul Dan 

Tesloianu, s-a numărat 

și o femeie din Galaţi. 

Se întâmpla în 2017, 

la începutul perioadei 

când se presupune că 

a debutat „afacerea“ 

cu aparate prelevate de 

la persoane decedate, 

gălăţeanca, pe atunci 

în vârstă de 62 de ani, 

murind acasă, la cinci 

zile de la intervenţia 

chirurgicală. 

Medicul Dan TesloianuMedicul Dan Tesloianu  uuLucreţia ȘnaiderLucreţia Șnaider  uu
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S-a stins din viaţă 
actorul Gheorghe 
V. Gheorghe

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Actorul Gheorghe V. Gheor-
ghe s-a stins din viaţă miercuri, 
1 martie 2023, la vârsta de 93 de 
ani.

Născut la Ploieşti, pe 21 sep-
tembrie 1930, Gheorghe V. Ghe-
orghe a fost coleg de liceu cu po-
etul Nichita Stănescu. A simţit 
de timpuriu chemarea scenei, 
cizelându-şi talentul pe băncile 
Facultăţii de Teatru din Bucu-
reşti, alături de nume consacrate 
ale teatrului românesc precum 
Ştefan Bănică, Ion Cojar, Matei 
Alexandru, Radu Penciulescu, 
Eugen Ţugulea, Ion Dinulescu, 
Valeriu Grama. A absolvit şi Şcoa-
la Populară de Artă din Ploieşti, 
secţia Actorie, avându-i colegi, 
printre alţii, pe marele actor 
Toma Caragiu şi pe regizorul Va-
leriu Moisescu. La Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi -
că „I.L. Caragiale“ Bucureşti, la 
clasa prof. Ion Talianu, i-a avut 
asistenţi pe Grigore Vasiliu Birlic 
şi Victor Moldovan.

Debutând pe scena Teatrului 
de Stat din Oradea, în 1955, cu 
rolul Brânzovenescu din piesa „O 
scrisoare pierdută“, Gheorghe V. 
Gheorghe s-a stabilit pe meleagu-
rile gălăţene la începutul anilor 
60, „în mijlocul acestei familii de 
comedianţi, o alcătuire trainică 
şi sănătoasă, cu un bogat univers 
sufl etesc, a cărei satisfacţie spiri-
tuală sunt aplauzele“, după cum 
mărturisea actorul. Crescând de 
la un rol la altul, întruchipând 
personaje diverse ca gen şi struc-
tură în cele peste cinci decenii 
petrecute „pe sfânta scândură a 

scenei, unde mi-am dăruit viaţa 
şi inima, entuziasmul tinereţii, 
încrederea şi pasiunea, lacrimile 
şi deznădejdile...“, Gheorghe V. 
Gheorghe a devenit în scurt timp 
un nume recunoscut şi îndrăgit 
al scenei gălăţene, făcând parte 
integrantă din viaţa culturală a 
oraşului de la Dunăre.

Gheorghe V. Gheorghe s-a 
dăruit scenei, dând viaţă mul-

tor personaje din dramaturgia 
naţională sau mondială, cali-
tăţile sale artistice deosebite 
fi ind puse în valoare în piesele 
montate pe scena Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini“ din Galaţi, 
prin interpretarea a sute de ro-
luri ce acoperă tot registrul dra-
matic, de la tragic la comic, de 
la grotesc la sublim. A debutat 
publicistic cu poezii, în revista 

„Familia“ din Oradea, în 1958, 
iar editorial, cu volumul de po-
ezii „Locuiesc pe o stea“, tipărit 
la Editura „Alma“ din Galaţi, în 
1995. 

Trupul neînsufl eţit al acto-
rului va fi  depus în foaierul Tea-
trului Dramatic, joi, 2 martie, la 
ora 13,00, gălăţenii care l-au iubit 
putând să-i aducă astfel un ultim 
omagiu. .

PIERDERE MAJORĂ PENTRU TEATRUL GĂLĂŢEAN  .  DOLIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a organizat, 
la sediul instituţiei, o instruire 
cu angajatorii care fac parte din 
grupul-ţintă al campaniei naţio-
nale de verifi care a modului de 
respectare a cerinţelor minime 
de securitate şi sănătate în mun-
că la lucrările din domeniul con-
strucţiilor (angajatori şi lucrători 
care îşi desfăşoară activitatea în 

domeniul construcţiilor: cod 
CAEN 41, 42 şi 43). La întâlnire 
au participat şi reprezentanţi ai 
serviciilor externe de prevenire 
şi protecţie abilitate, gazdă fi ind 
inspectorul-şef al ITM Galaţi, 
Bogdan Marius Trandafi r.

 Acţiunea a reprezentat prima 
parte a campaniei menţionate, 
ea constând în mediatizarea, 
infor marea şi conştientizarea 
anga jatorilor privind modul de 
res pec ta re a cerinţelor minime 
de securitate şi sănătate în mun-

că la lucrările din domeniul con-
strucţiilor. După instruire, vor 
urma controalele. În perioada 
aprilie - noiembrie 2023, inspec-
torii de muncă vor efectua acţiuni 
de control la angajatorii din con-
strucţii, pentru a verifi ca modul de 
respectare a cerinţelor minime de 
securitate şi sănătate în muncă, re-
spectiv, implementarea măsurilor 
necesare pentru asigurarea securi-
tăţii şi sănătatea lucrătorilor care 
îşi desfăşoară activitatea în şanti-
erele temporare sau mobile. .

ITM
Constructorii gălăţeni, instruiţi şi apoi controlaţi

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi

 ARTIST PLASTIC 

GĂLĂŢEAN, 

PREMIAT 

LA BOTOŞANI

VALOARE. Artistul plastic 

gălăţean Cornel Adrian Corcăcel 

a primit Premiul pentru grafi că la 

prima ediţie a Bienalei de Pictură 

şi Grafi că „Ştefan Luchian“, 

organizată la Botoşani. Lucrarea 

premiată poartă titlul „Prometheika“ 

şi este realizată în tehnica de 

gravură (pointe seche).Lucrările 

participanţilor sunt expuse la 

Muzeul Judeţean Botoşani - Secţia 

de Artă Plastică şi Etnografi e, 

până pe 6 martie 2023. La Bienala 

„Ştefan Luchian“ au participat artişti 

de vârste diferite, majoritatea 

membri ai Uniunii Artiştilor Plastici 

din România, dar şi tineri absolvenţi 

de studii de artă proveniţi din întreg 

arealul geografi c românesc.  

. Roxana Artene Penciu 

O
UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Rutier 

ies pe străzi cu efective sporite şi orice abatere 

poate fi  sancţionată. Astăzi, 2 martie, riscurile 

sunt maxime în următoarele zone: bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei şi strada 

Basarabiei; str. Domnească, între str. Brăilei 

şi str. Cezar; str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; str. Brăilei, 

între str. Traian şi bulevardul Siderurgiştilor; 

str. Basarabiei, între str. Domnească şi str. 

Siderurgiştilor; str. Traian, între str. Cezar şi 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. Oţelarilor, între 

str. Stadionului şi str. Brăilei; str. Navelor/str. 

Domnească. . Beatrice Dumitriu
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Patru luni 
de restricţii 
pe strada 
Ştefan 
cel Mare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 3 martie - 30 iunie 

2023, vor fi  instituite restricţii 

de circulaţie pe strada 

Ştefan cel Mare, tronsonul 

cuprins între strada Traian şi 

zona intersecţiei cu strada 

Arcaşilor, potrivit unui anunţ 

al Primăriei Galaţi. Măsurile 

sunt necesare pentru buna 

desfăşurare a lucrărilor 

de reabilitare a reţelei de 

canalizare din zonă.

Restricţiile se vor aplica 
în două etape

Astfel, în perioada 3 martie 
- 30 aprilie 2023, se închide to-
tal circulaţia autovehiculelor pe 
strada Ştefan cel Mare, tronsonul 
de pe latura nordică a Spitalului 
de Boli Infecţioase. „În ceea ce 
priveşte circulaţia mijloacelor 
de transport în comun, autobu-
zele care asigură traseul 40 (Ba-
riera Traian - Metro) nu vor mai 
deservi, pe sensul de deplasare 
spre Bariera Traian, staţia «Spi-
talul Nr. 3» amplasată pe bulevar-

dul George Coşbuc“, precizează 
Primăria. 

În perioada 1 mai - 30 iunie 
2023, pe strada Ştefan cel Mare, 
tronsonul cuprins între colţul 
nord-vestic al Spitalului de Boli 
Infecţioase şi zona intersecţiei cu 
strada Arcaşilor, se va circula pe 
jumătate de cale, pe câte o bandă 
pentru fi ecare direcţie de mers. 

„Pe întreaga perioadă a lucră-
rilor, semnalizarea rutieră tem-
porar instituită poate suporta 
modifi cări, în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. Pentru desfăşurarea 

fl uentă a trafi cului rutier, ru-
găm conducătorii auto şi pietonii 
să respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor. Atragem atenţia că 
mutarea sau deteriorarea mij-
loacelor de delimitare a zonelor 
de lucru (garduri, balize etc.), a 
dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepseşte 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare. Le mulţumim pentru 
înţelegere riveranilor şi tuturor 
participanţilor la trafi c“, trans-
mite administraţia locală. .

PÂNĂ LA SFÂRŞITUL LUI IUNIE  .  LUCRĂRI

 TÂNĂR DEPISTAT 

ÎN TRAFIC 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
PENAL. Un tânăr, în 

vârstă de 19 ani, a fost depistat 

la volanul unei autoutilitare, deşi 

avea suspendat dreptul de a 

conduce. Bărbatul a fost oprit, de 

un echipaj al Poliţiei de Frontieră 

din cadrul Sectorului Galaţi, pe 

DN 24, pentru un control de rutină. 

Cu ocazia efectuării controlului, 

bărbatul nu a prezentat permisul 

de conducere, motivând că deţine 

un astfel de document valabil, dar 

că nu îl are asupra sa, fapt pentru 

care oamenii legii au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că tânărul are 

dreptul de a conduce suspendat, 

ca urmare a comiterii unor abateri 

la regimul rutier. În cauză, se 

efectuează cercetări, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul pentru care legea prevede 

obligativitatea deţinerii permisului de 

către o persoană căreia exercitarea 

dreptului de a conduce i-a fost 

suspendată.  . B. Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
(MDLPA) a selectat spre fi nanţare, 
miercuri, 1 martie, primele 50 de 
proiecte depuse în cadrul Progra-
mului naţional de consolidare a 
clădirilor cu risc seismic ridicat.

 Astfel, 19 instituţii de învăţă-
mânt, 13 edifi cii socio-culturale, 
11 blocuri de locuinţe, patru clă-
diri administrative şi trei unităţi 
de sănătate au fost incluse în 
lista celor care pot primi fi nan-
ţare, odată ce autorităţile locale 
depun documentele suplimen-
tare necesare. Clădirile sunt din 
Bucureşti, Argeş, Botoşani, Bra-
şov, Constanţa, Covasna, Dâmbo-
viţa, Dolj,  Galaţi , Giurgiu, Ilfov, 
Neamţ, Prahova, Timiş, Tulcea, 
Vaslui şi Vrancea, iar suma tota-
lă solicitată pentru consolidarea 

lor este de 738 milioane de lei. În 
judeţul nostru este vorba despre 
şapte imobile, toate afl ate în mu-
nicipiul Tecuci: cel din strada 1 
Decembrie 1918 nr. 64, Cinema-
tograful „Arta“, Grădiniţa Nr. 14 
(ce urmează a fi  transformată în-
tr-un Muzeu al Artei Contempo-
rane), Biblioteca Municipală „Şte-
fan Petică“, Colegiul „Calistrat 
Hogaş“ (foto), dar şi pavilioanele 
A şi B ale fostei UM 01589.

 Programul naţional de conso-
lidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat, care, pentru anul 2023, 
are un buget alocat de 200 mili-
oane de lei credite bugetare şi 500 
milioane de lei credite de anga-
jament, benefi ciază de fi nanţare 
în procent de 100%. Celelalte 316 
proiecte dintre cele 366 de solici-
tări de includere în program au 
primit solicitări de clarifi care şi 
sunt în etapa de evaluare, a mai 
transmis MDLPA. .

 MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiați rapor-
tat de autoritățile gălățene pen-
tru ultimele 24 de ore a crescut, 
depășind pragul de 500. În ace-
laşi interval de timp, peste 50 
de refugiați au primit acte de 
protecție pe teritoriul statului 
român.

Poliția de Frontieră Galați a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 365 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în țară 

150 de ucraineni. Astfel, 515 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 160 mai mulți decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 233 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-
au continuat drumul, puțini op-
tând să rămână în Galați, chiar 
și pentru un timp. În privința 
refugiaților care au ales spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități, miercuri, 1 martie, la 
blocul M11 erau 105 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 52 de permise de protec-
ție temporară pentru cetățenii 
ucraineni, cu 23 mai multe decât 
în ziua precedentă. .

consolidare
Şapte imobile din Tecuci
intră în reabilitare seismică

migraţie
Atacurile ruşilor pun pe fugă 
tot mai mulţi ucraineni

272,5174OO

gram aur

4,9324UU

franc elveţian gra

4,6256 UU
dolardola

4,9267OO

euro
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Republica Moldova 
îşi îndeplineşte rolul 
de a asigura securitatea 
în regiune
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Republica Moldova îşi 

îndeplineşte rolul de a asigura 

pacea şi securitatea în regiune, 

iar ‘’Chişinăul nu este singur’’, a 

declarat, miercuri, prim-ministrul 

Dorin Recean, în cadrul unei 

declaraţii comune de presă cu 

omologul său român, Nicolae 

Ciucă.

"Este o perioadă difi cilă pentru 
continentul european, ca urmare 
a agresiunii Rusiei şi războiului 
atroce în Ucraina. (...) Apreciez şi 
mesajul tranşant şi ferm al Bucu-
reştiului, transmis la întrevede-
rea de săptămâna trecută a pre-
şedinţilor (Maia - n.r.) Sandu şi 
(Klaus - n.r.) Iohannis. (...) Vreau 
să dau asigurări că Republica 
Moldova îşi îndeplineşte rolul de 
a asigura pacea şi securitatea în 
regiune, având în vedere faptul 
că avem regiunea transnistreană. 
Guvernul pe care îl conduc este 
determinat să transforme insti-
tuţiile şi economia ţării, pentru 
a le face puternice, reziliente şi 
pregătite să contribuie decisiv la 
aderarea Moldovei la Uniunea Eu-
ropeană“, a spus Recean.

Şeful guvernului de la Chişi-
nău a apreciat că "este natural“ 
ca prima sa vizită de la preluarea 
mandatului să fi e la Bucureşti. 
"Bucureştiul ne-a ajutat enorm 
în depăşirea crizei energetice, 
Bucureştiul rămâne avocatul 

nostru în toate instituţiile eu-
ropene, astfel ca noi să putem 
avansa accelerat parcursul euro-
pean. Relaţia apropiată între Bu-

cureşti şi Chişinău este întărită 
astăzi prin numeroase proiecte 
în benefi ciul cetăţenilor noştri“, a 
adăugat premierul. În acest sens, 

Recean a punctat şi existenţa ga-
zoductului Iaşi - Chişinău, "hotă-
râtor în asigurarea alternativei 
pentru consumatorii de energie 
din Republica Moldova“.

Premierul Republicii Moldova 
a încurajat oamenii de afaceri 
români şi moldoveni să colabo-
reze. "Oamenii noştri de afaceri 
vorbesc aceeaşi limbă, afacerile 
noastre vorbesc aceeaşi limbă“. 
De asemenea, a adăugat că, în 
curând, cele două ţări vor avea şi 
pieţele fi nanciare integrate.

De asemenea, şeful Executivu-
lui din ţara vecină a afi rmat că a 

discutat cu omologul său des-
pre detaşarea unor experţi 
români pentru a asigura 
asistenţă în dosarul ade-
rării Republicii Moldova 
la UE.

La rândul său, premie-
rul român, Nicolae Ciucă, 
a subliniat că România 
promovează permanent, 
inclusiv la Bruxelles, ne-
cesitatea susţinerii Re-
publicii Moldova pe mai 
multe planuri, pentru a 
rezista "atitudinii foar-
te asertive a Rusiei“. "De 
altfel, România va conti-
nua să promoveze în plan 
european măsuri în dome-

niul securitar al rezilienţei, 
un exemplu fi ind obiectivul 
creării unei misiuni civile 

a Uniunii Europene pentru 
Republica Moldova“, a afi rmat 

Nicolae Ciucă. .

O PRIMĂ VIZITĂ EXTERNĂ, "NATURALĂ“, A NOULUI PREMIER MOLDOVEAN  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă l-a 
prezentat, miercuri, la începutul 
şedinţei de Guvern, pe primul 
consilier onorifi c guvernamental 
cu inteligenţă artifi cială, robotul 
ION, precizând că acesta va capta 
opiniile şi dorinţele cetăţenilor şi 
le va transmite guvernanţilor.

"O să începem şedinţa de gu-
vern cu o surpriză. Astăzi este 1 
martie, este prima zi calendaris-

tică a primăverii, este ziua Măr-
ţişorului. Le urez doamnelor şi 
domnişoarelor să aibă o primă-
vară frumoasă. Şi astăzi avem 
o surpriză care nu aparţine Gu-
vernului, ci unor români care 
au avut o iniţiativă de apreciat. 
Guvernul României marchează 
astfel o premieră (...) la nivel na-
ţional şi internaţional, pentru că 
discutăm despre primul consilier 
guvernamental care foloseşte in-
teligenţă artifi cială. (...) Numele 
lui este ION  şi vine de la trans-

punerea în oglindă a sintagmei 
NOI“, a afi rmat Ciucă.

El a menţionat că ION va pri-
mi rolul de consilier onorifi c al 
premierului, menţionând că prin 
acest proiect guvernanţii vor pu-
tea să-i ajute mai bine pe cetăţenii 
români, care vor informa Guver-
nul în timp real despre propune-
rile, problemele şi dorinţele lor.

Potrivit lui Ciucă, proiectul 
ION are o capacitate enormă de a 
învăţa şi, pe măsură ce este folosit 
mai mult, acumulează cunoştin-

ţe, este mai bine conectat şi mult 
mai aproape de oameni. De altfel, 
premierul a interacţionat cu ION, 
având un scurt dialog. "Salut! 
Mi-aţi dat viaţă. Eu sunt ION. 
Acum rolul meu este să vă repre-
zint ca într-o oglindă. Mesajele 
către mine reprezintă un portret 
al nostru, al românilor. Învaţă-
mă să fi u român! Ce trebuie să 
ştiu despre România?“, a răspuns 
robotul.

Acesta poate fi  descoperit pe 
site-ul ion.gov.ro. .

premieră
ION, primul consilier guvernamental cu inteligenţă artifi cială

Prima etapă 
a introducerii 
garanţiei pentru 
ambalaje

ÎNREGISTRARE. Peste 55.000 de 

operatori economici şi-au activat conturile de utili-

zatori în platforma Sistemului de Garanţie-Returna-

re (SGR), până la data de 28 februarie, dintre care 

23.145 au fi nalizat înregistrarea, se arată într-un 

comunicat al Ministerului Mediului.  SGR reprezintă 

un sistem prin care cetăţenii vor plăti o garanţie 

de 50 de bani atunci când vor cumpăra o băutură 

de la un comerciant. Sistemul se aplică pentru 

ambalaje nereutilizabile din sticlă, plastic sau metal, 

cu volume cuprinse între 0,1 l şi 3 l, marcate cu un 

logo specifi c. Înregistrarea comercianţilor reprezin-

tă prima etapă a intrării în funcţiune a SGR, la 30 

noiembrie 2023.  . George Marinescu

 SENATORII 

NU MAI VOR 

CA VEDETELE 

SĂ PROMOVEZE 

JOCURI 

DE NOROC
ADOPTARE. Senatorii 

au adoptat miercuri, cu 80 de voturi 

pentru și două abţineri, un proiect 

de lege care reglementează regimul 

jocurilor de noroc. Iniţial, proiectul 

de lege prevedea interzicerea 

reclamelor la jocurilor de noroc, dar 

această prevedere a fost eliminată. 

Astfel, în urma dezbaterilor din 

comisiile de specialitate, senatorii 

au votat pentru permiterea 

reclamelor între orele 23,00 şi 6,00 

și au stipulat ca reclamele outdoor 

să nu poată depăşi 30 de metri 

pătraţi. Totuși, reclamele vor fi  

permise și în intervalul orar 6,00 - 

23,00, dar vor fi  însoţite de mesajul 

„Fii responsabil“ şi de interdicţia 

participării la jocurile de noroc 

a persoanelor sub 18 ani.Un alt 

amendament important, introdus 

de senatorul UDMR Turos Lorand, 

prevede „interzicerea oricărei 

forme de comunicare comercială 

audiovizuală pentru activităţile de 

jocuri de noroc prezentate sau 

recomandate de personalităţi ale 

vieţii publice, culturale, ştiinţifi ce, 

sportive ori de alte persoane care, 

datorită celebrităţii lor, pot încuraja 

activităţile de jocuri de noroc şi 

pariuri sportive“. Proiectul de 

lege adoptat urmează să intre în 

dezbaterea Camerei Deputaţilor, for 

decizional în acest caz.  . George 

Marinescu 
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competiţii 
rezultate

HANDBAL. Prof. Valeriu 

Costea, antrenorul echipei CSM 

Galaţi, participantă în primul eșalon 

feminin de handbal, și-a prezentat 

demisia. El este tehnicianul care a 

promovat echipa în „Liga Florilor“ și 

a pregătit-o până în etapa a 17-a (a 

patra a returului). Până la numirea 

unui nou tehnician, conducerea 

tehnică a echipei va fi  asigurată de 

antrenorul secund, Relu Druţu.

HALTERE. Sportivii de la 

CS Şcolar Galaţi se pregătesc zilnic 

în sala de la sediul unităţii. Primele 

competiţii ofi ciale ale anului vor 

avea loc luna aceasta: califi cările 

la fi nala Campionatului Under 20 și 

verifi carea periodică a copiilor de 

9-12 ani. Antrenoarea Mariana Bă-

lan Toma îi va prezenta la Bascov 

pe Igor Pavalachi (U20) şi Ioana Be-

jan. „L-am înscris pe Igor la concurs 

cu toate că este mai tânăr cu trei 

ani. El a fost selecţionat de Costel 

Dimofte, vine din Basarabia și nu a 

reușit să se remarce în timpul pan-

demiei. Îi prevăd un viitor frumos“, 

ne-a spus antrenoarea gălăţeană.

COMPETIŢIE. În cea 

de-a treia etapă a Turneului play-off 

de tineret, handbaliștii CS Universi-

tatea au încheiat la egalitate: 31-31, 

cu echipa a doua a CSM Focșani. 

De la gălăţeni cele mai multe goluri 

au fost înscrise de Albu 9, Soare 6 

și Andrei 5. .

Valeriu 
Costea a 
demisionat!

pregătire
Unirea Braniștea, cantonament reușit în Spania

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Marţi seară, echipa Unirea 
Braniștea a disputat ultimul 
meci din cantonamentul efectu-
at în Almeria (Spania). Un turneu 
extrem de util, cu patru meciuri 
amicale şi numeroase antrena-
mente. Per total, a fost un stagiu 
de pregătire complet, desfășurat 
în condiţii foarte bune, după cum 
ne-a declarat managerul clubu-
lui, Vali Vrânceanu.

Cu câteva excepţii, la program 
au participat toţi cei 26 de jucă-
tori deplasaţi. Bilanţul este unul 
bun, la nivelul rezultatelor: trei 
victorii din cele patru meciuri, 

cu 13 goluri marcate și doar 3 
primite. Adversarii au fost echi-
pe din ligile inferioare spaniole, 
eșaloanele trei și patru.

Ultimul meci a avut loc marţi 

seară, cu o echipă din eșalonul al 
patrulea, CD Vera. Jocul s-a înche-
iat cu victoria Unirii Braniștea, cu 
scorul de 4-1 (2-0), după o presta-
ţie reușită. Golurile din prima 

repriză au fost semnate de Rădu-
can și Ţicămucă, iar în partea a 
doua s-a consemnat o „dublă“ a 
lui Gherase (jucător transferat de 
la Sporting Club Vaslui).

Echipa aliniată: Ursu - Mihai, 
Manea, Gâţă, Hilohi - Năpârlică, D. 
Cireș - Ţopa, Răducan, Ţicămucă 
- Docuz. Au mai intrat în repriza 
a doua: Butunoiu, Oniciu, Popa, 
Murgoci, Florea, Postelnicu, M. 
Cireș, Gherase, Duţu și Spânache.

Ieri a avut loc întoarcerea în 
ţară, iar sâmbătă Unirea Braniștea 
va efectua o ultimă verifi care 
înaintea sezonului de primăva-
ră, urmând să întâlnească echi-
pa brăileană din Cireșu - liderul 
Ligii a IV-a. .

Real Madrid -              
Barcelona, 
încă un episod

COMPETIŢII. Seria meciurilor din 

El Clasico are programat un nou episod astăzi, 

2 martie, în semifi nalele Cupei Spaniei. Meciul 

Real Madrid - Barcelona se joacă pe Santiago 

Bernabeu, de la ora 22,00, în transmisiune 

directă pe Digi Sport. Este manșa tur, iar returul 

este programat peste o lună, pe 5 aprilie, pe 

Camp Nou (Barcelona). Cele două mari rivale 

sunt în luptă deschisă și pentru câștigarea cam-

pionatului, acolo unde Barcelona are un avans 

de șapte puncte, după 23 de etape. Învingătoa-

rea din această dublă de foc va juca fi nala com-

petiţiei cu învingătoarea din cealaltă semifi nală, 

Osasuna - Athletic Bilbao.  . Florin Radu 

Probleme de lot 
pentru Oţelul Galaţi
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Antrenorul Oţelului, Dorinel 

Munteanu, va trebui să 

depășească meciurile din 

sezonul regulat fără să aibă 

întregul lot la dispoziţie.

Cu cât trece mai mult timp 
din actualul sezon al ligii secunde 
de fotbal, cu atât fi ecare meci de-
vine mai important pentru Oţe-
lul. Gruparea gălăţeană se afl ă în 
luptă directă pentru promovarea 
în prima ligă, iar cu două etape 
rămase de disputat din sezonul 
regulat este ca și califi cată în 
play-off. Confi rmarea accederii 
în faza superioară a campionatu-
lui ar putea să se producă chiar 
la următorul meci, în cazul unui 
succes cu FK Miercurea Ciuc.

Cu toate aceste perspective 
îmbucurătoare din jurul echipei, 
ca rezultate, situaţia nu se prezin-
tă atât de bine la nivelul lotului. 
Dorinel Munteanu are mai mulţi 
jucători indisponibili ca nicio-
dată, fi ind cunoscut faptul că 
accidentările lipsesc de obicei de 
la echipele pregătite de actualul 
antrenor al gălăţenilor.

Cea mai importantă absenţă 
s-ar putea dovedi a fi  cea a portaru-

lui Cosmin Dur-Bozoancă 
(foto), jucător care a arătat 
în acest sezon că este unul 
dintre cei mai buni portari 
din eșalonul secund, cu o 
formă fantastică, care a aju-
tat-o pe Oţelul să păstreze 
poarta intactă în momente 
cruciale. Coco, așa cum i se 
spune printre colegi, a sufe-
rit o accidentare la umăr în 
meciul cu CSM Slatina și e 
de așteptat să lipsească circa 
trei săptămâni din circuitul 
echipei. Locul său va fi  luat de 
Pop, care a apărat în meciu-
rile din „Cupa României“ în 
prima parte a sezonului.

Alţi trei titulari 
au probleme

Situaţia celor accidentaţi sau 
cu diverse probleme fi zice nu se 
oprește doar la goalkeeper, ci se 
extinde și printre jucătorii din 
câmp. Golgheterul George Cîr-
jan este nerefăcut complet și va 
rata cel puţin următoarele două 
jocuri. Adus ca să îi creeze concu-
renţă, bulgarul Dimitrov s-a ac-
cidentat și el la un antrenament 
înaintea meciului cu CSM Slati-
na, iar în următoarea lună nu va 
face parte din lotul valid pentru 
jocurile de campionat. Soluţia de 

atac, la care au apelat ofi cialii 
gălăţeni, a fost Kehinde Fa-

tai, transferat cu 48 de ore 
înainte de reluarea jocuri-
lor ofi ciale.

O altă absenţă ce s-ar pu-
tea resimţi este cea a lui Ionuţ 

Neagu. Mijlocașul central nu 
s-a putut antrena la parametri 
ridicaţi în cantonament, din 
cauza unei accidentări mai 
vechi, iar la partida 
cu Slatina a fost 
doar pe banca 
de rezerve.

Lista jucătorilor cu probleme 
medicale este completată de Sîr-
ghi, Nica și Nedelea. Primul își 
dorește să se opereze, ceea ce ar 
lăsa descoperit centrul defensivei 
ca opţiuni în afara titularilor. 
Nica revine după o accidentare 
și a fost lăsat în afara lotului la 
meciul cu Slatina, iar Nedelea a 
lipsit mult timp în prima parte a 
sezonului. Cei doi nu au ritm de 
joc și au nevoie de timp pentru 

readaptarea la efortul solicitat 
de exigenţele antrenorului.

Meciul Oţelul - FK Miercu-
rea Ciuc se joacă vineri, de la 
ora 17,00, pe Stadionul „Oţe-
lul“. Partida va fi  transmisă 

în direct pe canalele 
Digi Sport, Orange 

Sport și Prima 
Sport.  .

ABSENŢE IMPORTANTE ÎNAINTE DE INTRAREA ÎN PLAY-OFF . FOTBAL

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Fermă gălăţeană, 
model de zootehnie cum 
n-a văzut Bruxelles-ul!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Despre performanţele Agrimat 

Matca s-a dus vestea până 

la.... Bruxelles, la Parlamentul 

European. Aşa că nu-i de 

mirare că, zilele trecute, 

europarlamentara Carmen 

Avram, din cadrul comisiei AGRI 

a instituţiei europene, a ţinut 

să viziteze ferma gălăţeană şi 

să afl e „la fi rul ierbii“ care sunt 

problemele din agricultura 

locală. 

Pentru ca imaginea să fi e com-
pletă, la întâlnire au participat şi 
fermierii din Galaţi şi Bacău care 
s-au unit în cadrul Cooperativei 
Agricole Agrolact Moldova şi au 
făcut pasul spre procesarea lap-
telui, printr-o fabrică de profi l, la 
Sascut, dar şi alţi fermieri gălă-
ţeni, furnizori de inputuri pentru 
agricultură şi chiar reprezentanţi 
din administraţia locală.

În materie de zootehnie, Agri-
mat este o fermă de elită - 1.700 
de capete de vaci, din care 896 la 
muls, cu o producţie medie de 38 
litri/cap de vacă pe zi! Vacile din 
rasa Holstein sunt ţinute „în puf“: 
furaje de calitate, sisteme automa-
te de curăţare, spălare, mulgere, 
grijă pentru a nu „stresa“ anima-
lele mai ceva ca la spa! Merită să 
vii tocmai de la Parlamentul Euro-
pean pentru a vedea aşa ceva!

„E o fermă de talie europeană, 
care poate concura în orice mo-
ment cu o fermă foarte prospe-
ră din Occident şi o poate chiar 
depăşi. Mi se par extraordinare 
îmbunătăţirile aduse pentru bu-
năstarea animalelor. În viitor va 
fi  şi un sprijin fi nanciar pentru 
fermieri în această direcţie, dar 
aici condiţiile sunt deja la un ni-
vel foarte, foarte înalt. Am văzut 
în România destule ferme care se 
ridică la aşteptările UE, dar aceas-
ta este deja una dintre cele mai 
moderne şi mai bine dotate, e un 

model în domeniu“, a declarat eu-
roparlamentara Carmen Avram. 

Asta ar fi  partea frumoasă a lu-
crurilor, pentru că producătorii de 
lapte au şi ei ofurile lor. Una dintre 
probleme e... „la raft“. „Pe lanţul 
acesta, de la «fermă la furculiţă» 
sunt trei entităţi mari: producă-
torii de lapte, procesatorii şi retai-
lerii. Cam jumătate din valoarea 
adăugată este în zona aceasta - pro-
ducători de lapte, procesatori, mai 
mult procesatorii. Iar jumătatea 
cealaltă este în zona retailerilor“, 
ne explică Gavrilă Tuchiluş. 

Dar lucrurile depind de lege 
şi mai ales de cum este ea aplica-
tă.  Legea 321/2009, de exemplu, 
prevede că supermarketurile ar 
trebui să vândă măcar 50 la sută 
din alimente de la producătorii lo-
cali sau regionali.   Fermierii spun 
că nu se respectă, că importurile 
masive iau, de fapt, grosul pieţei. 

 Mai este şi Legea 182/2020 
prin care se reglementează 
conţinutul de acizi graşi trans 
(AGT) în produsele alimentare 

care spune, printre altele, că un 
operator nu poate introduce mai 
mult de 2 la sută AGT (ex: gră-
simi vegetale hidrogenate - n.r.). 
Şmecheria e că unii procesatori 
adaugă în lapte grăsimi vegetale 
hidrogenate, care sunt mai sta-
bile, produsul ţine mai mult la 
raft şi poate fi  scos şi la un preţ 
mai mic decât laptele doar... din 
lapte. 

„În doi ani, nici măcar un agent 
nu a fost găsit că avea în lapte 
mai mult de 2 la sută grăsimi 
vegetale în lapte! Că problema 
e cu analizele. În România, sin-
gura instituţie care se ocupă cu 
siguranţa alimentară este ANS-
VA. Păi, ca să faci aceste anali-
ze trebuie să ai laboratoare şi 
oameni pregătiţi să lucreze în 
aceste laboratoare. Noi nu avem 
nici una, nici alta, multinaţio-
nalele ştiu asta, iar amenzile, 
chiar dacă s-ar ajunge până aco-
lo, sunt modice!“, ne spune, la 
rândul său, Ion Chiriac, fermier 
din Bacău. 

Nu în ultimul rând, mai e şi 
Legea 307/2022 - „Legea laptelui”, 
conform căreia, la raft, produsele 
autentice din lapte trebuie să fi e 
expuse separat de cele „pe bază de 
lapte” şi cu adaos de grăsimi, însă 
această reglementare a rămas 
doar pe hârtie. 

„Ştiu că nu vă consolează cu ab-
solut nimic, dar sectorul agricol 
este tratat asemănător, păstrând 
proporţiile, inclusiv în ţări vest-
europene...“, a spus eurodeputata 
Carmen Avram, care a amintit că, 
în Franţa, la iniţiativa fermierilor, 
în urmă cu câţiva ani, s-a pornit o 
anchetă la adresa metodelor folo-
site de unii retaileri. 

Ce e de făcut? Mai multă uni-
tate şi reprezentare, inclusiv la 
Bruxelles, pentru fermieri. Aşa 
fac francezii, polonezii, italienii, 
spaniolii şi nu întâmplător agri-
cultura lor merge mai bine. Pro-
blema e că, în România, când se 
vorbeşte de unitate printre fermi-
eri „se rupe fi lmul“. Dar asta deja 
e o altă poveste. ,

EURODEPUTATA CARMEN AVRAM, ÎN VIZITĂ LA AGRIMAT MATCA  .  AGRICULTURĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Una dintre „năstruşniciile“ 
vehiculate în spaţiul comunitar 
este abordarea potrivit căre-
ia, în regulamentele europene, 
zootehnia ar trebui tratată pe 
picior de egalitate cu poluatorii 
industriali. 

În replică, europarlamentarul 
Carmen Avram susţine că agri-
cultura europeană a făcut deja 
paşi foarte importanţi în mate-
rie de protecţie a mediului şi că 
sectorul, mai ales în contextul ac-
tual, nu-şi poate permite o povară 
suplimentară. 

„Europarlamentarii români 
nu vor vota în niciun caz aşa ceva, 
se duc lupte crâncene la Bruxel-
les, astfel încât această prevedere 
să fi e scoasă din regulamente, 
pentru că este complet împotriva 

naturii să pui o fermă zootehnică 
pe picior de egalitate cu un mare 
poluator industrial“, a declarat eu-
rodeputata Carmen Avram. 

„Aici nu vorbim doar de nişte 
vite, care, să zicem, produc profi t 

pentru fermier. Ai nişte vite care 
îţi asigură inclusiv producţia de or-
ganic pe care tu o ceri. (...) Cred că 
deja avem un continent şi o Uniune 
care lucrează în producţia de hra-
nă la cele mai înalte standarde din 
lume, avem o Uniune Europeană 
în care sectorul agricol întotdeau-
na a respectat şi a aplicat la timp 
şi a făcut toate eforturile - inclusiv 
din proprie iniţiativă - ca animale-
le să fi e mai sănătoase, ca produc-
ţia să fi e curată şi poluarea să fi e cât 
mai puţină“, a mai arătat Carmen 
Avram, care a subliniat că nu este 
admisibil să fi e periclitat un sector 
care asigură hrana pentru 450 mi-
lioane de europeni.  .

eurodezbateri
Zootehnia, pe picior de egalitate cu marii poluatori

 LAPTELE BIO 

PENTRU ELEVI, 

SUBLIM, DAR 

ÎN CANTITATE 

INSUFICIENTĂ
PRODUCŢIE. România 

nu are un potenţial de producţie 

sufi cient pentru a asigura în totalitate 

lapte bio în programele pentru 

elevi, a declarat managerul Agrimat 

Marca, Gavrilă Tuchiluş, în cadrul 

unor consultări cu europarlamentara 

Carmen Avram.“Dacă se merge pe 

varianta «laptele bio», sunt toate 

şansele ca elevii să mănânce doar 

«pe hârtie» astfel de produse, 

pentru că, în realitate, doar în 

unele zone din Ardeal se poate 

produce astfel de lapte, în rest 

totul e adus de multinaţionale din 

alte ţări, doar pe documente“, 

a explicat fermierul gălăţean. În 

opinia acestuia, o variantă ar fi  ca 

elevilor să li se asigure produse 100 

la sută din lapte, fără adaosuri de 

grăsimi hidrogenate, aşa cum se 

mai întâmplă cu unele produse larg 

răspândite în comerţ. „Ar trebui, 

poate, identifi caţi la nivel regional, 

naţional, procesatorii care fac 

produse doar din lapte şi ce potenţial 

de producţie există. Pentru că, ştiţi 

ce se întâmplă, într-un combinat 

de vinifi caţie intră 100 de tone de 

struguri şi ies 65 de tone de vin. 

Într-o fabrică multinaţională intrau 

100 de tone de lapte şi ieşeau 300 

de tone de subproduse...“, a mai 

arătat managerul Agrimat Matca.  

. Ovidiu Amălinei 
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Nimic nu este mai serios 
decât o joacă de copii
Elevii de clasa a VII-a de la 

Şcoala Nr. 29 au vizitat recent 

redacţia ziarului „Viaţa liberă“, 

cel mai important ziar local din 

oraş. Ei au avut astfel ocazia să 

descopere lumea jurnalismului 

şi să afl e cum se desfăşoară 

procesul de elaborare a unei 

ştiri.

 În cadrul vizitei, copiii au fost 
întâmpinaţi de jurnalişti cu expe-
rienţă şi li s-au prezentat diferite 
aspecte ale activităţii redacţiei. 
Au avut ocazia să vadă cum se 
desfăşoară procesul de redacta-
re, de la stabilirea subiectelor şi 
colectarea informaţiilor până la 
scrierea şi editarea articolelor. 
De asemenea, elevii au descoperit 
importanţa surselor, au învăţat 
cum să verifi ce veridicitatea in-
formaţiilor, pentru a se asigura 
că acestea sunt corecte şi obiec-
tive. Au fost interesaţi de cât de 
important este să fi e imparţiali şi 
să ofere o perspectivă echilibrată 
asupra subiectelor prezentate. Pe 
lângă acestea, copiii au fost impre-
sionaţi de cât de important este să 
se respecte etica jurnalistică şi să 
se acorde atenţie respectării drep-
turilor şi libertăţilor individuale. 
Au afl at, de exemplu, că un ziarist 
trebuie să fi e responsabil şi să se 
asigure că informaţiile prezenta-
te nu încalcă legile sau normele 
morale.

 Elevii au avut ocazia să viziteze 
departamentele de design şi pro-
ducţie ale ziarului şi să vadă cum 

se pregătesc paginile pentru tipar. 
Această experienţă a fost una ex-
trem de valoroasă pentru ei, deoa-
rece au avut ocazia să vadă cum se 
transformă informaţiile într-un 
produs fi nit şi să înţeleagă cât de 
importantă este munca în echipă 
pentru a realiza acest lucru. 

Mulţumim echipei ziarului 
pentru ospitalitatea şi disponi-
bilitatea de care a dat dovadă în 
organizarea acestui eveniment 
şi pentru că a transformat vizita 
copiilor la redacţia ziarului „Viaţa 
liberă“ într-o experienţă educativă 
valoroasă, care i-a ajutat să înţe-

leagă mai bine importanţa jurna-
lismului. Cu puţin noroc, sperăm 
noi, profesorii de educaţie socială 
de la Şcoala Nr. 29, din rândurile 
elevilor de azi vor creşte jurnaliş-
tii imparţiali şi dedicaţi de mâi-
ne. , Prof. Alexandra Lupaşcu 

şi prof. Radu Vartolomei

ELEVI DE CLASA A VII-A, ÎN REDACŢIA „VIEŢII LIBERE“  .  EDUCAŢIE

 DE UNDE 

AU PRIMIT 

DOAMNELE 

MĂRŢIŞOARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un gălăţean care s-a grăbit să 
urce în troleibuz, în Bariera Trai-
an, a fost protagonistul unui inci-
dent pe cât de dureros, pe atât de 
periculos, după cum am afl at de 
la unul dintre angajaţii companiei 
de transport public local. Bărbatu-
lui i-a alunecat piciorul pe treap-
tă şi şi-a zdrelit glezna. Pentru că 
rana sângera puternic, până la so-
sirea ambulanţei, primul ajutor 
i-a fost acordat de către o şoferiţă 
Transurb, după cum ni s-a relatat: 
„Ajungând cu un alt autobuz din 

cursă, colega noastră Cristina (ace-
eaşi şoferiţă implicată, la fi nele 
anului trecut, într-un incident în 
zona Spitalului Judeţean şi acuza-
tă că nu a fost sensibilă în raport 
cu călătorii speriaţi - n.r.) i-a sărit 
în ajutorul domnului, aplicându-i 
un garou deasupra rănii. Un gest 
normal faţă de semenii noştri, 
făcut de un şofer de autobuz din 
Transurb. Sper să intereseze şi ast-
fel de fapte... La multe primăveri 
frumoase tuturor femeilor!“, este 
mesajul pe care l-am primit din 
partea unuia dintre colegii şofe-
riţei, alături de imaginea dovedi-
toare. ,

implicare
Primul ajutor, acordat 
de o şoferiţă Transurb

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform unui comunicat re-
mis de Centrul de Soluţionare 
Alternativă a Litigiilor în dome-
niul Bancar (CSALB), o bancă din 
România a acceptat să şteargă 
446.000 de lei din soldul credi-
tului unui consumator. Acesta a 
solicitat concilierea prin CSALB 
deoarece făcuse mai multe re-
structurări ale acestui împrumut 
şi nu reuşise să respecte termene-
le de rambursare. Practic, nu mai 
putea plăti ratele mari la care se 
angajase.

   „Este un caz unic nu doar prin 
sumele implicate, ci şi prin efor-
tul făcut de ambele părţi pentru 
a ajunge la un compromis“, a spus 
Alina Radu, conciliator CSALB şi 
avocat: „Scenariul pe care l-a pro-
pus consumatorul era ca banca să 
reducă soldul de la 1,2 milioane de 
lei la 960.000 de lei, iar datoria ră-
masă să fi e achitată în următorii 
zece ani. Scenariul iniţial cu care 
venise banca în conciliere era să 
prelungească doar cu câteva luni 
termenul de plată şi să nu acorde 
niciun discount, ţinând cont că 
pentru acest împrumut începu-

seră deja procedurile de executa-
re. De aici au început negocierile 
care au durat 165 de zile şi în care 
am purtat peste zece runde de dis-
cuţii“. „Pot spune că în negociere 
am ajuns la mijloc: am obţinut un 
termen scurt de plată pentru cei 
800.000 de lei, aşa cum îşi dorea 
banca, dar şi o reducere consisten-
tă a soldului, de peste 400.000 de 
lei, aşa cum îşi dorea consumato-
rul. Din fericire, acesta a reuşit să 
obţină un alt împrumut, de la o altă 
bancă, şi a achitat suma de 800.000 
de lei integral, aşa cum solicitase 
banca. A fost unul dintre puţine-
le cazuri în care ambele părţi au 
făcut compromisuri serioase şi au 
implicat eforturi fi nanciare mari“, 
a spus Alina Radu.  .

negociere
Peste 90.000 de euro şterşi 
de o bancă din soldul unui credit

SONDAJ. Micul obiect de 

podoabă cu şnur împletit dintr-un fi r 

alb şi unul roşu face parte deja din 

tradiţia românilor şi a unor popoare 

învecinate. Împreună cu mărţişorul 

se oferă adesea fl ori timpurii de 

primăvară, cea mai reprezentativă 

fi ind ghiocelul. Data de 1 Martie 

reprezintă un motiv în plus pentru a 

oferi fl ori sau mărţişoare doamnei 

speciale din viaţa fi ecăruia şi nu 

numai. Am făcut un mic sondaj în 

care am întrebat mai multe femei 

dacă au primit mărţişoare sau 

fl ori de la cei apropiaţi. Iată ce 

ne-au răspuns doamnele: Ioan 

Daniela, 40 de ani: „Am primit 

mărţişor, de la familie, inclusiv de 

la băiatul şi soţul meu. Îmi place 

sărbătoarea asta. Am primit şi 

fl ori de la cunoscuţi, au adus 

primăvara în viaţa mea.“ Grigore 

Bianca, 42 de ani: „Mărţişor am 

primit de la colegii de muncă, de 

la familie, mai ales că soţul m-a 

surprins de dimineaţă cu un buchet 

mare de fl ori şi mi-a făcut ziua mai 

frumoasă.“ Neagu Gina, 54 de 

ani: „O zi foarte frumoasă, care 

m-a făcut fericită, pentru că am 

primit fl ori, urări pentru a avea o 

primăvară frumoasă şi nelipsitele 

mărţişoare. Cred că am primit 

până acum vreo 20 de mărţişoare, 

ceea ce e o bucurie pentru 

mine. Nepoţii şi copiii mei mi-au 

oferit cele mai frumoase fl ori.“  

. Rareş Budeanu 
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Ucraina a început 
să ridice o reţea de 
fortificaţii la frontiera 
cu Transnistria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina înăspreşte controlul la 

frontiera cu Transnistria, unde 

armata ucraineană a început 

să ridice o reţea de fortifi caţii, 

relatează publicaţia ucraineană 

RBC.ua, citându-l pe purtătorul 

de cuvânt al Serviciului pentru 

graniţa de stat, Andrei Demcenko. 

"La frontiera cu Republica Mol-
dova există un astfel de segment 
ca Transnistria. De la invazia pe 
scară largă a Rusiei în Ucraina, 
forţele de apărare ucrainene au 
consolidat această direcţie. Nu 
doar că se întăreşte controlul, ci  
se construieşte și o reţea de for-
tifi caţii“, a declarat Demcenko, 
într-o intervenţie la televiziunea 
ucraineană. Potrivit ofi cialului 
ucrainean, din cauza "perfi diei 
inamicului“, Ucraina trebuie să 
fi e pregătită pentru orice fel de 
provocări, iar în acest sens fronti-
erele cu Belarus şi Republica Mol-
dova necesită o atenţie sporită. 

Purtătoarea de cuvânt a Co-
mandamentului operativ Sud al 
forţelor ucrainene, Natalia Gu-
meniuk, a subliniat cu câteva zile 
în urmă că Rusia nu are posibili-
tatea de a efectua o operaţiune de 
debarcare în Transnistria. 

Ministerul Apărării rus a acu-
zat joia trecută Ucraina că plănu-
ieşte să invadeze în viitorul apropi-
at Transnistria, după o operaţiune 
sub steag fals, dar Chişinăul a 
dezminţit imediat această infor-

maţie, potrivit media de peste 
Prut. Ucraina şi-a intensifi cat pre-
gătirile pentru invadarea regiunii 
transnistrene, astfel încât la gra-
niţa sa cu Transnistria se constată 
acumulări de personal şi de echi-
pament militar, susţinea acelaşi 
minister, într-un al doilea avertis-
ment, dat publicităţii în aceeaşi 
zi, conform TASS. Peste o zi, pe o 
notă mai dură, Ministerul rus de 
Externe transmitea Chişinăului, 
Kievului şi aliaţilor occidentali ai 
Ucrainei că Moscova va percepe 
orice acţiuni care ameninţă forţe-
le ruse staţionate în Transnistria 
drept un atac asupra Rusiei. 

Ministerul Apărării al Repu-
blicii Moldova a denunţat aceste 
informaţii ca fi ind false, destina-
te să creeze panică şi confuzie în 
rândul oamenilor de pe ambele 
maluri ale Nistrului. Autorităţile 

de la Chişinău au îndemnat cetă-
ţenii la calm şi să se informeze 
doar din surse ofi ciale, potrivit 
Deschide.md. 

Rusia dispune în Transnistria 
de un contingent de aproximativ 
2.000 de militari: în jur de 500 
de militari în cadrul forţei de 
menţinere a păcii, iar restul de 
circa 1.500 în Grupul Operaţional 
al Trupelor Ruse (GOTR), urma-
şul Armatei a 14-a de gardă so-
vietică. Chişinăul a cerut în mod 
repetat Moscovei să îşi retragă 
militarii GOTR din Transnistria. 
Cât priveşte misiunea de pace din 
Transnistria, guvernul moldo-
vean a cerut înlocuirea acesteia 
cu o misiune civilă internaţiona-
lă. Moscova explică menţinerea 
militarilor GOTR prin faptul că 
aceştia asigură paza şi securitatea 
depozitelor de muniţii de la Co-

basna, localitate situată la apro-
ximativ 200 kilometri de punctul 
de trecere a frontierei Leuşeni-Al-
biţa. La Cobasna ar fi  stocate, teo-
retic, aproximativ 20.000 de tone 
de arme şi muniţii, care au ajuns 
în Transnistria după retragerea 
trupelor sovietice din Republica 
Democrată Germană, Cehoslo-
vacia şi alte foste state-satelit ale 
URSS. Însă pe lângă contingen-
tul de forţe ruse, în Transnistria 
există şi o aşa-zisă armată trans-
nistreană, pe care Chişinăul o 
califi că drept grupare paramili-
tară, care include, între altele, o 
miliție populară şi o structură de 
cazaci (Oastea Căzăcească). Dacă 
ar fi  ca Tiraspolul să convoace toa-
te aceste unităţi, numărul total al 
persoanelor chemate sub arme ar 
ajunge la 15.000, conform porta-
lului Zona de Securitate. .

PENTRU A PREVENI O PROVOCARE DIN PARTEA RUSIEI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cel puţin 36 de persoane 
au murit şi 85 au fost rănite în 
Grecia, într-o violentă coliziune 
produsă marţi noapte între un 
convoi de marfă şi un tren de pa-
sageri care efectua o cursă între 
Atena şi Salonic, potrivit unui 
nou bilanţ anunţat miercuri de 
pompieri, relatează AFP. Până în 
prezent, nu s-a furnizat niciun 

motiv pentru care trenurile s-au 
ciocnit. Din cauza violenţei şocu-
lui, locomotivele şi vagoanele din 
faţă au fost distruse, iar mecani-
cii celor două trenuri au murit în 
urma impactului. Potrivit infor-
maţiilor furnizate de salvatori în 
cursul nopţii, 194 de pasageri au 
putut fi  evacuaţi. 

Autoritățile au declanșat o an-
chetă și, potrivit unor informații 
din poliție, șeful gării din Lari-
sa, oraş în centrul Greciei, a fost 

arestat, faptele care îi sunt repro-
şate urmând să fi e prezentate în 
perioada următoare, a declarat 
această sursă pentru AFP. 

În acelaşi timp, un purtător 
de cuvânt al guvernului grec a 
afi rmat că cele două trenuri cir-
culau pe acelaşi tronson de cale 
ferată "de mai mulţi kilometri“. 
Lipsa sistemelor de securitate 
performante şi vechimea trenu-
rilor erau acuzate încă înainte de 
accident. Societatea de căi ferate 

din Grecia, Hellenic Train, priva-
tizată în 2018, este controlată de 
grupul italian FS. "Niciun sistem 
de securitate, telecomandă şi 
semnale de circulaţie nu funcţi-
onează. Acest oribil accident ar fi  
fost evitat dacă sistemele de secu-
ritate funcționau“, a spus un ofi -
cial afl at la locul accidentului. 

Potrivit media elene este vor-
ba despre "cel mai grav accident 
feroviar cu care s-a confruntat 
vreodată Grecia“. .

zeci de morţi și răniţi
Cel mai grav accident feroviar din istoria Greciei

După seismul 
devastator, 
alegeri 
prezidenţiale

TURCIA. Alegerile prezidenţiale şi legis-

lative din Turcia vor avea loc pe 14 mai, aşa cum 

a fost prevăzut, a anunţat miercuri preşedintele 

turc Recep Tayyip Erdogan, în pofi da seismului 

devastator din 6 februarie, informează AFP. De-

nunţând vocile critice care s-au ridicat împotriva 

modului în care a fost gestionat cataclismul de 

guvernul său, şeful statului turc a dat asigurări: 

„Le vom da răspunsul adecvat pe 14 mai“. Erdo-

gan a exclus de facto orice amânare a scrutinului 

la care a anunţat că va candida din nou, în pofi da 

situaţiei din regiunile afectate de seism. Peste 

45.000 de persoane au murit în 11 provincii din 

sudul şi sud-estul Turciei.  . O.A.C.

 RISC 

DE ÎNCHISOARE 

PENTRU 

„DISCREDITAREA“ 

GRUPULUI WAGNER
LEGE. Rusia a adus miercuri 

noi amendamente legislative în 

parlament care întăresc şi mai 

mult legile cenzurii, prevăzând 

până la 15 ani de închisoare pentru 

discreditarea forţelor armate şi 

a organizaţiilor militare voluntare 

precum Grupul Wagner, relatează 

Reuters.Evgheni Prigojin, şeful 

Grupului Wagner care încearcă să 

ocupe oraşul Bahmut, s-a plâns 

în ianuarie că există bloggeri şi 

canale de social media care îi 

discreditează pe luptătorii săi şi 

care nu pot primi pedepse în baza 

legilor existente. Viaceslav Volodin, 

preşedintele Dumei de Stat, 

camera inferioară a parlamentului, 

a declarat că „orice răspândire 

publică de ştiri în mod conştient 

false despre forţe“ va putea fi  

pedepsită, în conformitate cu codul 

penal. „Iniţiativa îi va proteja pe toţi 

cei care astăzi îşi riscă vieţile pentru 

a asigura securitatea ţării şi a 

cetăţenilor noştri. Pedeapsa pentru 

cei care o încalcă va fi  severă“, a 

mai precizat el. Pedeapsa constă 

în amenzi de până la cinci milioane 

de ruble (circa 66.580 de dolari), 

muncă forţată sau corecţională 

până la cinci ani, precum şi detenţie 

până la 15 ani. . O.A.C. 
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O nouă întâlnire a membrilor 

Hard Book Café (club care își 

desfășoară activitatea sub egida 

Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

și Teologie a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

decanul facultăţii, prof. univ. dr. 

Arthur Tuluș, subliniind la prima 

ediţie că este necesar un nou 

concept în mediul universitar, 

pentru o mai bună cunoaștere 

a cercetărilor istoricilor 

contemporani și o altă relaţie 

cu iubitorii muzei Clio, ideea 

profesorului George Enache, 

cu acest club după modelul 

aristocratic britanic, dar nu 

exclusivist, fi ind foarte bună, 

subtitlul „Cărţi grele din sfera 

știinţelor «slabe»“ fi ind, desigur, 

ironic-constructiv) a fost 

prilejuită de lansarea unui volum 

scris la patru mâini, în prezenţa 

autorilor, dar și a unei delegaţii 

de profesori și de studenţi din 

Odesa.

Evenimentul a avut loc la se-
diul facultăţii amintite, fi ind mo-
derat de profesorii Oana Mitu și 
George Enache. 

Printre cele mai interesante 
aspecte pe care le va afl a cititorul 
sunt cele legate de cultură și de 
limbă, deschizându-se iarăși do-
sarul ucenicilor vrăjitori, care se 
joacă și cu limba așa-zis moldove-
nească, ridicată la rang de limbă 
rivală limbii române, în această 
etapă fi ind vorba de „meciul“ din-
tre limba rusă și limba ucraineană 
și, mai exact, dintre cultura ucrai-
neană și cultura rusă politizată 
până într-acolo încât, iată, sunt 
duse războaie în numele acesteia 
și al „Russki mir“ (tradus, Lumea 
rusească, dar și… Pacea rusească, 
opusă, nu-i așa, acum, propagan-
distic, unei Pax americana!)...

 (Și) Războaie culturale care 
ţin de mai bine de… 300 de ani 
(„primele interdicţii privind uti-
lizarea limbii ucrainene datează 
din secolul al XVIII-lea: în 1720, 
Petru cel Mare a emis un decret 
prin care interzicea tipărirea în 
ucraineană, iar în 1729 a emis un 
ordin de rescriere din ucraineană 
în rusă a tuturor decretelor și ordi-
nelor de stat emise în Rusia Mică. 
În 1763, Ecaterina a II-a a emis un 
decret prin care interzicea preda-
rea limbii ucrainene în Academia 

Kievo-Movileană…“, p.63), și pen-
tru că „limba ucraineană este, 
de fapt, mai veche decât limba 
rusă“ (p.62), exemplifi cându-se și 
cu asasinate directe sau indirecte 
ale unor personalităţi ale culturii 
ucrainene, precum poetul Vasîl 
Stus sau muzicianul Volodîmîr 
Ivasiuk, compozitor, poet, creator 
al muzicii pop ucrainene, despre 
care s-a spus că s-a sinucis, dar de 
fapt a fost ucis, după ce a refuzat să 
compună muzică pentru a elogia 
cea de-a 325-a aniversare a Trata-
tului de la Pereiaslavl, care era pre-
zentat de sovietici ca o reunifi care 
cu Rusia. (p.44)

„Se consideră că procesul dis-
trugerii în masă a intelectualităţii 
ucrainene a început în mai 1933, 
în contextul arestării lui Mîhailo 
Ialovi și al sinuciderii lui Mîkola 
Hvîlovi, în 12-13 mai, în infama 
casă Slovo din Harkiv“ (p.58)

 Marianna Prîsiajniuk explică: 
„Firul roșu fi erbinte al continuită-
ţii unui anumit tip de gândire este 
surprins cu înfi orare: desigur, nu 
cultura rusă este de vină, ci faptul 
că ea este folosită ca instrument 
politic. Problema nu a fost cultura 
rusă, ci construcţia statală KGB-is-
tă, unde fi ecare poet, pictor și regi-
zor era obligat să vină la muncă și 
să lucreze în benefi ciul regimului. 
Problema nu este că nu ne place cul-
tura rusă. Problema este că mare 
parte din cultura rusă este fura-
tă de la noi și nu doar de la noi.“ 
(p.62)

Exemplele date la p.47 pot sur-
prinde: „Mîkola Gogol, Ilf și Petrov, 
Kazimir Malevici și mulţi alţii sunt 
artiști ucraineni pe care Rusia și i-a 
însușit fără nicio remușcare. Un 
alt artist ucrainean pe care pro-
paganda rusă de secole l-a atribuit 
propriei moșteniri culturale este 
Ilia Repin. Totuși, Repin însuși ar 
putea să nu fi e de acord“. Mai sunt 
daţi ca exemple Arhip Kuinji, Ka-
zimir Malevici - creatorul supre-
matismului, Maksim Berezovski. 
„Anton Cehov. Neașteptat?! Când 
criticii literari încep să-i studieze 
pe scriitorii ruși, ei sunt adesea de 
acord că statutul lor presupus a fi  
remarcabil este foarte exagerat. Cu 
toate acestea, toţi sunt de acord că 
Cehov este cel mai bun dintre scri-
itorii presupus ruși. Totuși, artistul 
însuși nu s-a identifi cat niciodată 
ca rus, în timpul recensământului 

populaţiei s-a stabilit că este ucrai-
nean“, construcţia mai puţin cla-
ră fi ind limpezită de o afi rmaţie 
a dramaturgului din 1902, în faţa 
lui Maxim Gorki, căruia îi spune 
că în copilărie nu a vorbit decât 
„malorusește“, adică ucraineană. 
(https://uk.wikipedia.org, articol 
dedicat lui Cehov)

Prîsiajniuk mai adaugă: „Ucrai-
na a ales o cale diferită chiar în 
1919-1920, însă atunci nu era înde-
ajuns de puternică pentru a rezis-
ta în faţa bolșevicilor.“ (p.48)

De altfel, istoriei, și mai vechi, 
și mai recente, îi sunt dedicate 
mare parte din capitolele cărţii: 
„Aspectele lingvistice, religioase 
și culturale ale identităţii ucraine-
ne: subiecte controversate“; „Ca-
uzele și consecinţele prăbușirii 
U.R.S.S. pentru naţiunea ucrainea-
nă și pentru ţările din vecinătate, 
Republica Moldova și România“; 
„Comportamentul de a fura - de la 
frigider la cultură“; „Relaţiile ru-
so-ucrainene după independenţa 
Ucrainei“; „Confl ictul din Trans-
nistria și relaţiile dintre Ucraina 
și Republica Moldova“ și „Eveni-
mentele din Ucraina din 2014 și 
alipirea Crimeii de către Federaţia 
Rusă“. Șase capitole (și un index de 
nume și de locuri) care, citite, pot 
clarifi ca multe neînţelegeri, ne pot 
aduce aminte de altele (precum de 
faptul că Crimeea a fost Casa tăta-
rilor: „În perioada 18-21 mai 1944, 
NKVD a adunat aproape întreaga 
populaţie tătară din Crimeea în 
vagoane de tren. În Uzbekistan și 
în alte locuri îndepărtate ale Uni-
unii Sovietice au fost trimise 67 
de eșaloane, cu 183.155 de oameni. 
Întreaga naţiune a fost acuzată de 
colaborare cu naziștii, deși mulţi 
locuitori ai Crimeii au luptat în 
Armata Roșie...“ (p.57)

 Dialogul este deseori deosebit 
de viu, ca într-o dramă, românul 
observă la un moment dat lipsa 
de raţionalitate a rușilor, a elite-
lor actuale (p.111), dialectica Im-
periu versus Revoluţie („Dacă ne 
uităm la ceea ce a fost Rusia în 
ultima sută de ani, observăm că 
nu a putut exista decât sub formă 
de imperiu, ori a trecut prin peri-
oade foarte violente.“, pp.106-107), 
ucraineanca dând răspunsuri lu-
cide ori observând: „Mă raportez 
din perspectiva autodeterminării 
naţiunilor. S-a tăcut multă vreme 

referitor la anexarea Crimeii - este 
adevărat. Însă, la fel de adevărat 
este și că s-a tăcut când au avut 
loc războaiele din Georgia, Cece-
nia, Transnistria. S-a tăcut mul-
tă vreme despre Holodomor. S-a 
tăcut în cazul multor astfel de 
tragedii. Zeci de naţiuni fac parte 
din Rusia, unde trăiesc ca într-o 
închisoare.“ (p.107) Sau: „Cred că 
rușii au nevoie să-și pună unele 
întrebări la care să răspundă ei 
înșiși, să-și asume responsabilita-
tea pentru ceea ce au făcut și să 
răspundă la întrebarea cine sunt 
cu adevărat. Problema lor este că, 
neștiind cine sunt ei de fapt, fără 
identitate proprie, încearcă să dis-
trugă identitatea altora…“ (p.99)

Desigur, nu este mai puţin 
grav faptul că se mai ascund 
încă… (și alte) adevăruri. Radu 
Carp, cercetător de arhive în Ru-
sia: „Un lucru mai puţin cunoscut 
și mai puţin acceptat este că URSS 
a deportat în Siberia o mare parte 
a etnicilor germani din România, 
de exemplu. Este un aspect care 
a provocat mari nemulţumiri la 
Moscova, când a fost arătat. De-
ranjează chiar și acum adevărul 
istoric. (...) Arhivele care privesc 
soarta minorităţii germane din 
România deportate în URSS sunt 
închise și nu pot fi  consultate - 
ceea ce demonstrează că, în rea-
litate, între Germania și Rusia s-a 
dezvoltat în timp o relaţie foarte 
ambiguă, o relaţie de tip iubire-
ură.“ (p.133)

 Bref, o carte despre… întreaga 
lume de azi, complicată, cu unul 
dintre mesaje privind Răul: pen-
tru a nu fi  complici, trebuie arătat 
mereu Răul, de câte ori avem po-
sibilitatea! Prîsiajniuk mai obser-
vă: „Cred că elita rusă are o gân-
dire infl exibilă: a avea ambiţii nu 
înseamnă întotdeauna a avea un 
scop clar defi nit.“ (p.122)

Apelul la logică reapare: 
„Ucrainenii și rușii percep dife-
rit patriotismul, ţara și identita-
tea. (...) Rușii încearcă să-și con-
struiască istoria pe baza… Rusiei 
Kievene, unde, de fapt, noi trăim 
și unde am trăit întotdeauna. Să 
gândim logic: dacă rușii afi rmă 
că își au originea la Kiev, atunci să 
spună că sunt ucraineni! Poate ei 
nu știu cine sunt? (...) Kievul a fost 
întemeiat mai devreme decât Mos-
cova.“ (p.28) ,  George Secară 

CULTURA NU ESTE... CEVA SIMPLU!  .  LANSARE

 ÎNCEPE SEZONUL 

DE PRIMĂVARĂ 

LA SALONUL 

LITERAR                   

„AXIS LIBRI“

Ucraina, un stat vecin 
despre care ştim 
atât de puţin!

LANSĂRI. În seara zilei de 

2 martie 2023, de la ora 17.00, în 

Sala „Mihai Eminescu“ a Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“ Galaţi, 

sunteţi aşteptaţi la o „Seară a 

Editurii Neuma“, cu participarea 

extraordinară a scriitorului 

bucureştean Horia Gârbea. În 

prima parte a evenimentului, care 

va reprezenta şi startul sezonului 

de primăvară al Salonului Literar 

„Axis Libri“,  va fi  lansată cartea de 

poeme „Jurnalul insurgentei anA“, 

scrisă de Gabriela Ana Bălan, care 

va fi  prezentată de Dorina Stoica 

(Bacău) și Horia Gârbea. În a doua 

parte a reuniunii, Horia Gârbea va 

prezenta cele mai noi apariţii ale 

Editurii Neuma, dar și cele mai noi 

cărţi ale sale, printre care „Zuliari 

și mangafale. Viaţa fascinantă a 

personajelor“, a doua carte din 

seria vieţii personajelor, după 

„Minunata viaţă a personajelor“ 

(Editura Neuma, 2020). Va urma o 

lectură publică, cu mici fragmente 

din cărţile autorilor, invitat special 

fi ind poetul Gabriel Burlacu, din 

București. Moderator al acestei 

ediţii a salonului va fi  scriitorul și 

criticul Adi Secară. , V.L.  

O nouă întâlnire a membrilor Kievo-Movileană “ p 63) și pen- populaţiei s-a stabilit că este ucrai- referitor la anexarea Crimeii - este

Radu Carp & Marianna Prîsiajniuk,  „Război în Europa. Ucraina, România şi Republica    
  Moldova în faţa agresiunii ruse” ,  Ed. Corint, București, 2022
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  DIVERSE 

 • Cîrmuz Marian vino acasă, îţi dă 

mama bani. (278849) 

• Un mare mulţumesc doctorilor

Chirică Georgiana, Popovici George 

şi personalului Spitalului Pneumo-

ftiziologic pentru atenţia cu care am 

fost trataţi. Talpiş Georgică şi Blioju 

Aneta. (278868)

  CUMPĂRĂRI

 DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

plata pe loc. Car moloz, preţ avan-

tajos. Tel. 0741922128, 0747583122. 

(278871)  

PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de Spălat. 

La domiciliul clientului. 0740167887, 

0720256788. (276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(278822) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, termoi-

zolaţii, scurgeri pluviale, preţ negoci-

abil. 0726835985 (278823) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (278832) 

  PIERDERI 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 52879/ 1992 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei, înche-

iat între SC Loconfort SA şi Negoiţă 

Constantin şi Georgeta, apartament 

situat în cartier Micro 38, bloc N13 

ap.85. Se declară nule. (278870) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

34303, Jantea Carol. Se declară nul. 

(278881) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. marcă 

104171, Dulgheru Alin. Se declară nulă. 

(278884)  

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând apartament 

1 cameră+ SRL în funcţiune, par-

ter, zona mag. General. 60000 euro. 

0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 39A, 

bloc Y9, ap.59. 0746000615. (278760) 

 • Se vinde apartament cu 3 came-

re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 

0745757932. (278801) 

 • Vând apartament 3 camere, semide-

comandat, etaj 4, P+4, bloc cu acope-

riş din tablă zincată, Ţiglina 3, suprafa-

ţă utilă totală 68 mp. Preţ 72500 euro, 

negociabil. Tel. 0745257158. (278826) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 

0758175721. (278841) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, ultradotat. Telefon 0757357639. 

(278853) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 0733 688 

953. (278529) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278679) 

 • Fabrica de șerveţele angajează in-

giner mecanic, mecanic și operatori 

utilaje. Tel 0745021213, 0752030818 

(278723) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi ajutor 

bucătar. Rel. 0749278177. (278741) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (278747) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, instalatori. 

0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldoexcava-

tor; muncitori necalifi caţi. 0744569046. 

(278770) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-16.00. 

(278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena angajea-

ză vânzătoare, cofetar și/sau ajutor de 

cofetar, experienţa constituie avantaj. 

Informaţii la 0745131585 (278794) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de co-

fetar. Salariu motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.:0749223352 (278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat în industria alimenta-

ră. Salariu motivant. Tel.:0749223352 

(278813) 

 • SC angajează șofer cat.B-distribuţie. 

Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează tehnician electrome-

canic, electrician, lăcătus mecanic. 

Salariu 3000-4000 net în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare magazin 

alimentar. Tel.: 0749223352 (278818) 

 • SC angajează mecanic utilaj 

Buldoexcavator si Excavator. Relaţii la 

telefon 0730532926. (278825) 

 • Angajez personal măcelărie: măce-

lar şi 2 vânzătoare. Tel. 0751609049. 

(278833) 

 • Angajez buldoexcavatorist+ excava-

torist. Salariu 4000 lei net. 0754405757. 

(278835) 

 • Societate construcţii angajează zi-

dari tencuitori. 0722841065 (278844) 

 • SC angajează şofer cat.B, perioa-

dă nedeterminată, cu forme legale. 

0767801218. (278848) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer contract, 

cazare şi mâncare. Tel. 0740090012. 

(278854) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâine. 

Tel. 0729030817. (278872) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig / 

Lăcătuși mecanici cu plecare în Italia. 

Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor electric- 

reparaţii nave, cu posibilitatea plecării 

în Germania.0740531490 (278876) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0775153748. (278883) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la domici-

liu, în schimbul locuinţei. 0745902386. 

(278798) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreună. 

0755468336. (278778) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând cavou 2 locuri, Eternitatea. 

0728279899. (278865) 

 LICITAŢII  

 • Executor judecatoresc Cotac Danut 

Carmen vinde prin licitatie publica 

in 14.03.2023 ora 1100, la sediul din 

Galati, str.Regiment 11 Siret nr.43 bl.E9 

ap.3 parter, imobilul situat in Galati, str.

Saturn nr.8 bl.D1 sc.4 et.3 ap.75, ju-

detul Galati, compus din apartament 

cu 2 camere si dependinte în SU de 

41,80 mp si o logie cu S = 2,10 mp, 

totalizand ST=43,90 mp, avand cote 

parti comune de 382/24425 si cote 

teren de 47/4, la pretul de 135.402,00 

lei. Vanzarea se va face catre toate 

persoanele interesate, participantii la 

licitatie trebuind sa consemneze pe 

recipisa bancara cel mai tarziu pana 

la inceperea licitatiei, sau prin virament 

(cu 2 zile inainte de licitatie) in contul nr. 

RO35 BREL 0002 0013 1788 0100 des-

chis la LIBRA INTERNET BANK S.A. 

Sucursala Galati, pe seama si la dis-

pozitia BEJ Cotac Danut Carmen, CIF 

RO21596470, o garantie de participare 

de cel putin 10% din pretul de pornire 

al licitatiei imobilului, respectiv suma 

de 13.540,00 lei. Rel.tel.0236/324635 

sau la sediul BEJ  . (480)

 DECESE  

 • Cu profundă durere familia 

anunţă trecerea la Domnul 

a celui care a fost 

Dr. SCRABA STELIAN IOAN. 

Cei care doresc să-şi ia rămas 

bun o pot face la Biserica „Sfi nţii 

Împăraţi”. Slujba de înmormântare 

va avea loc vineri, 3 martie 2023, 

ora 12.00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(278880) 

 • La data de 28 februarie 2023, 

iubitul nostru tată, socru şi bunic, 

Prof. Inginer 

CAROL JANTEA, 

s-a desprins împăcat din această 

lume, după o viaţă frumoasă şi 

împlinită, de 84 de ani. Amintirea 

lui va rămâne mereu vie în sufl ete-

le familiei şi prietenilor, dar mai 

ales în sufl etul fi ilor săi, Norel- 

Corneliu şi Cristian, al nurorii sale, 

Mihaela, şi al nepoatelor sale, Ana 

Maria şi Alina Alexandra. Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Grigorie Teologul”. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc vineri, 3 martie 2023, 

ora 11.30, urmată de înhumare 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(278866) 

 • A mai plecat în eternitate 

un prieten, 

Dr. STELIAN SCRABA. 

Suntem alături de Andrei şi 

Marilena în aceste clipe. Măcrina 

şi N.Popescu. (278874) 

 • Am avut onoarea 

să fi m colegi. Cel care a condus 

Secţia de Radiologie 

a SMU Galaţi, 

Dr. SCRABA STELIAN, 

a plecat în lumină veşnică. 

Recunoştinţă pentru toată 

activitatea depusă! Colectivul 

Secţiei de Radiologie - SMU 

Galaţi. (278877) 

 • Familia dr. Băluţescu este alături 

de familia Scraba în aceste 

momente de profundă tristeţe şi 

grea încercare pricinuite 

de trecerea la Domnul 

a celui care a fost 

Dr. SCRABA STELIAN IOAN. 

Sincere condoleanţe şi regrete 

eterne. Dumnezeu să-l 

odihnească! (278878) 

 • Cu imensă tristeţe, fi nuţii Tudor 

Andrei, George Alexandru şi 

Lăcrămioara Sina sunt alături 

de naşa Marilena şi de întreaga 

familie Scraba în greaua încercare 

pricinuită de trecerea 

la Domnul a celui care 

ne-a fost ca un părinte, 

Dr. SCRABA STELIAN IOAN. 

Amintirea lui va rămâne veşnic 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

(278879) 

PRF MP 003164PRF MP 003164

ANUNŢ
COMUNA SMULŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Amenajare 

cu piatră cubică strada Florilor în faţa primăriei și strada Bujorului 

în sat Smulţi, comuna Smulţi, judetul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

sat Smulţi, comuna Smulţi, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 2023 și la sediul titularului, 

COMUNA SMULŢI, sat Smulţi, com. Smulţi, str. Primăverii, nr. 37, jud.

Galaţi. Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003165

DIVERSE LICITAŢII

PRF MP 003165

ANUNŢ
COMUNA SMULŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Reţea 

branșament canalizare în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în sat Smulţi, comuna Smulţi, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului, 

COMUNA SMULŢI, sat Smulţi, com. Smulţi, str. Primăverii, nr.37, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSoooooooooooooooooccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaattttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee  cccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrccccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095
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1824  u Se naşte BEDRICH 
SMETANA (m. 1884), compozitor, 
dirijor ceh.
1879  u Legea pentru punerea 
în aplicare, de la 20 martie, a 
Convenţiei poştale universale, 
încheiată la Paris, la 1 iunie 1878.
1887  u Încetează din viaţă 
AUGUST WILHELM EICKER 
(n. 1839), botanist german. A 
stabilit primul sistem universal de 
clasificare a plantelor.
1891  u Semnarea, la Budapesta, a 
Convenţiei româno-austro-ungare 
cu privire la joncţiunea căilor 
ferate.
1905  u Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.
1930 u Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRENCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1932  u Se naşte PETRE GHELMEZ 
(m. 2001), poet, autor de 
literatură pentru copii.
1939  u Încetează din viaţă 
HOWARD CARTER (n. 1874), 
arheolog, egiptolog britanic. 
A descoperit sarcofagul lui 
Tutankamon.
1942  u Se naşte JOHN IRVING, 
scriitor american.
1962  u Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat 
cu premii Emmy şi Globul de Aur.
1966  u Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, cu apariţii în spectacole de 
divertisment, la televiziune.
1991  u Încetează din viaţă 
SERGE GAINSBOURG (n. 1928), 
compozitor, cântăreţ francez. S-a 
remarcat şi ca actor de cinema şi 
scriitor.
2010  u Croaţia semnează, la 
Moscova, acordul cu Rusia privind 
trecerea gazoductului ruso-italian 
pe teritoriul său.
2017  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist. 

Petre Ghelmez, 
poet premiat de 
Academia Română
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Poetul Petre Ghelmez s-a născut 

în comuna Gogoșari, judeţul 

Vlașca (azi, Giurgiu), pe 2 martie 

1932. A urmat liceul la Giurgiu, 

apoi a studiat la București, mai 

întâi Medicină veterinară, apoi 

la Institutul Pedagogic și, din 

1954, la Școala de Literatură 

„Mihai Eminescu“. Şi-a continuat 

studiile la Secţia de critică 

literară a Facultăţii de Filologie 

a Universităţii din București, pe 

care a absolvit-o în 1959.

A fost redactor la ziarul „Scân-
teia tineretului“, redactor-șef 
adjunct la revistele pentru copii 
„Luminiţa“ și „Arici Pogonici“, 
colaborator la „Cravata roșie“. 
În 1967, a înfi inţat „Cutezătorii“, 
revistă pentru tineret, fi ind și 
redactor-șef adjunct al acesteia, 
până în 1970. În perioada 1970-
1974, a fost director al Editurii 
„Albatros“, unde a iniţiat colec-
ţia „Lyceum“, seriile „Sinteze“ 
și „Dicţionarele Albatros“. Între 
1974-1989, a fost redactor-șef al 
revistei pentru românii din emi-
graţie „Tribuna României“, iar 
din 1993 până în 1995, director 
al revistei pentru copii „Ariel“.

Debutul său în presa literară a 
avut loc în 1955, cu poezia „Des-
părţire de sat“, în revista „Tână-
rul scriitor“, iar debutul editori-
al, în anul 1967, cu volumul de 
versuri „Germinaţii“. A colaborat 

la reviste literare, la radio și te-
leviziune. Dintre volumele ce-i 
poartă numele, amintim: „Alta-
re de iarbă“, „Lynxul“, „Sonete-
le“, „Evenimente“, „Conversaţia“, 
„Coborârea în cuvânt“, „Paradi-
sul atomic“, „Gloria Lynxului“, 
iar dintre cărţile pentru copii re-
ţinem: „Joacă-te, gândule“, „Puf-
Pufos, aventurile unui iepuraș 
curajos“, „Cine ești, pasă-
re?“, „Mânzul de vânt“.

Activitatea sa li-
terară a fost răs-
plătită cu Pre-
miul „Mihai 
Eminescu“ al 
Academiei 
Române, în 
1974, pen-
tru volumul 
„Sonete le“, 
iar la ediţia ju-
biliară a Jocu-
rilor Latinităţii 
din Franţa, din 
1978, i s-a acordat 
Premiul II pentru 
poemul „Laudă 
Limbii Române“.

A decedat la 
București, pe data 
de 9 martie 2001.

Postum, i-au apă-
rut volumele de ver-
suri „Biblii și oameni 
de plastic“, „Marele 

calendar“, „Umbra cocorului“ și 
au fost lansate primele titluri din 
colecţia „Cărţile copilăriei“.

În satul său natal, există Bibli-
oteca şi Casa Memorială „Petre 
Ghelmez“, în municipiul Giurgiu 
există o stradă Petre Ghelmez, iar 
în București, Şcoala Nr. 58 poar-
tă numele său. Tot la Giurgiu, se 

organizează, din 2002, Con-
cursul naţional de 

creaţie literară 
„Petre Ghel-

mez“. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 2 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

55:56 pm

Timişoara

10  44

Cluj

13  33

Bucureşti

 7  33

Galaţi

 8   22

Constanţa

 8  33

Braşov

12  22

Londra

10  44

Paris

10  00

Madrid

11 -4-4

Roma

14  77

Chişinău

 8  -1-1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 8 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 2 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 

65 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să iei unele decizii 

legate de rutină, de schimbarea 

unor convingeri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a face 

lucruri noi, pentru a începe un 

nou capitol.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Persoanele cu care vei 

interacţiona astăzi vor fi  extrem 

de deschise, poţi avea discuţii 

profunde.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să fi i mai fl exibil, să 

nu te mai agăţi de scenarii 

imaginare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun să-ţi 

îmbunătăţești relaţia cu 

partenerul romantic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești în echilibru cu tine, cu ceea 

ce faci, ai o stare de armonie pe 

care vei încerca să o protejezi 

azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun să faci 

schimbări, să te dezici de acele 

lucruri care nu-ţi aduc niciun 

benefi ciu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Gândești cu ușurinţă, iei decizii 

bune, ai o stare generală plină de 

optimism.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În sectorul profesional dai 

dovadă de ambiţie, ţi-ai setat 

obiective îndrăzneţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele te îndeamnă să le acorzi 

mai multă atenţie celor dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să îţi faci curaj și să te 

apuci de acea sarcină care ţi se 

părea imposibilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment bun să-ţi 

folosești cunoștinţele, abilităţile 

și să cucerești publicul.

horoscop
2 martie

fi lmul zilei
JOI, 2 MARTIE 

remember
Nicolae Vasilescu-Karpen (1870-1964)

Inventatorul Nicolae 
Vasilescu-Karpen s-a născut 
la Craiova, pe 28 noiembrie 
1870, localitate unde a urmat 
școala primară și liceul. După 
absolvirea liceului, a urmat 
cursurile Școlii Naționale de 
Poduri și Șosele din București, 
pe care a încheiat-o în 1891 
ca șef de promoție. Atras de 
domeniul electrotehnicii, a 
plecat la Paris, unde a frecventat 
cursurile Școlii Superioare de 
Electricitate, al cărei diplomat 
a ajuns în 1900 și, în paralel, 

pe cele ale Universității, al 
cărei licențiat în științe fi zice 
a devenit în 1902. A rămas în 
capitala Franței pentru a-și face 
doctoratul, obţinând titlul în 
anul 1904. Nicolae Vasilescu-
Karpen a propus, pentru prima 
oară în lume, printr-o notă 
adresată Academiei de Științe 
din Paris, în anul 1909, folosirea 
curenților purtători de înaltă 
frecvență pentru telefonia 
prin cablu la mare distanță. A 
realizat „pilele Karpen“, care 
funcționează folosind exclusiv 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

232 CM

286 CM

294 CM

+ 32 cm

+ 31 cm

+ 27 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

288 CM

224 CM

175 CM 

+ 25 cm

+ 19 cm

+ 13 cm

 PAZNICUL FRATELUI
CINEMAX. ora 21,00, dramă, 2021, Turcia

  Cu: Samet Yildiz, Nurullah Alaca  u

Yusuf şi Memo sunt elevi la un internat pentru copiii kurzi. Când Memo cade pradă 
unei boli misterioase, Yusuf este gata de orice pentru a-l ajuta, dar băiatul se loveşte de 
reticenţa profesorilor autoritari. Când aceştia înţeleg în sfârşit că Memo se zbate între 
viaţă şi moarte şi vor să-l ducă la spital, operaţiunea devine imposibilă din cauza unei 
furtuni de zăpadă. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Adevăruri despre trecut

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Ameninţaţi de valuri

22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Alien vs. Predator

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –            

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:55 Vânătorul de recompense 

2049

SUA, acţiune, suspans
10:35 Tânărul Sheldon

SUA, serial, comedie
11:00 Podul către Terabithia

SUA, suspans, dramă
12:35 Uncharted

SUA, acţiune
14:30 Nu \ţi face griji, dragă

SUA, dramă
16:30 Jocuri, poturi şi focuri              

de armă

SUA, acţiune, thriller
18:20 Un Crăcun de 8 biţi

SUA, comedie
20:00  În aşteptarea lui 

Bojangles  

SUA, acţiune, suspans
22:05  Hohnny vs. Amber 

SUA, acţiune
22:55  11 lovituri: crimele lui 

Narcos din fotbal

SUA, serial
23:40 Sfi nţii din mafi e  

SUA, acţiune, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Femeia dispărută

Marea Britanie, Dramă
22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 martie

căldura mediului ambiant. 
A fost membru titular al 
Academiei Române din 1923. 
În 1931, a fost ministru al 
Comerțului și Industriei. S-a 
stins din viață la București, pe 2 
martie 1964. . V.G.
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rebus
O INTERPRETĂ: Mihaela MIHAI
(Descoperiţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)

ORIZONTAL: u 1) „… străzilor”. 2) „… de romanţă” – „O… de artist”. 

3) … - „La anii…”. 4) „… cântecului” – Consimţământ exprimat. 6) 

Om de cultură tehnică – Pasăre răpitoare de zi. 6) Unic… în pictură! 

– „Acelaşi…”. 7) „Ce vrei să faci din…” – Polonezii de ieri. 8) Egyptian 

Drilling Association (siglă) – „Inimă de…”. 9) A da număr de înregistrare – 

Are un scop! 10) „Dacă iubeşti fără să…” – „A muri sau a …”.

VERTICAL: u 1) Unitate monetară din America Latină – Trece peste 

mare. 2) Ucigaş al paraziţilor. 3) Fibră textilă sintetică – Femei cu care 

ne cununăm. 4) Soi de mere din Norvegia – Haine vechi şi deteriorate 

(fi g.) – Remarcate la cerc! 5) Spus la repetiţie (var.) – Măsuri agrare. 6) 

Mississippy Valley Archaeology Center (siglă) – Siglă pentru ”National 

Livelihoods Resource Institute”-India. 7) Prinse în cuie! – Un om 

chibzuit. 7) Formaţi din plăcuţe subţiri, în straturi. 9) Accesorii pentru 

apărare, la arici – A produce un fenomen. 10) A goni vânatul spre 

trăgători – Măsura tăriei noastre..

Dicţionar: FUC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9 v

10

Dezlegarea jocului „Epigrama care mușcă“ de ieri:
Orizontal: u

OFRUNZAIES, TNIMIC, UDE, ISTET, IDIS, S, MC, ODATA, EPATARE, AU, 
IATAC, ALTO, ALA, RATA, F, NI, CAI, NIL, RAMA, CACAO, UGUMNIDERA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni... visători“ de ieri:
Orizontal: u

B, T, R, SEMINAR, REPEDE, P, MEDICAL, PARATI, ERA, NE, ATOS, T, SOLI, AMARA, 
RABATERE, LAT, MINIME, MOLIVI, IM, SIRE, IROZI, CIRC, ETER.

integramă 
Mecanismele... puterii

Turtă dulce

Alimentată

...

...

Ţări

Şiret la 
mijloc!

A da 
năvală

Atins de 
bisturiu

Sărită 
la cap!

Te lasă în 
pace (pl.)

Cuvânt pus 
la îndoială

Maica şefă

Cei ce cară

Curg în 
Argeş!

Măsură la 
local!

Cură de 
castraveţi!

Literare, ca 
atare

Furnizoare 
de lână

Corp de 
balet!

Singură!

Face cărţile

Prind bine 
la fracturi

Peşte 
răpitor

Se prind 
în coc

Se ridică în 
picioare

...

Lezat

Parc!

Tona 
de cartofi !

Şansă

Extrase 
din cărţi

La modă!

Loto prin 
întoarcere!

Unică!

Cută la 
bătrâneţe

Rele 
de gură

7 2 5

6 7

6 9

8 5

7 3 1

2 1

2 1 5

4 8

9 5 2

5 3

6 2

7 8 1 9

3 4

1 2

2 6 7

9 7

7 5

1 3 8 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 1 6 9 7 2 3 4 5

5 9 7 1 4 3 2 8 6

3 2 4 5 8 6 9 7 1

6 7 2 8 5 4 1 9 3

9 8 1 3 6 7 5 2 4

4 3 5 2 9 1 8 6 7

1 4 3 7 2 8 6 5 9

2 6 9 4 1 5 7 3 8

7 5 8 6 3 9 4 1 2

3 5 2 9 8 7 6 4 1

4 9 6 1 5 3 7 8 2

1 8 7 2 4 6 3 5 9

7 6 9 5 3 2 4 1 8

8 4 1 6 6 9 2 3 5

2 3 5 4 1 8 9 7 6

9 7 3 8 6 5 1 2 4

5 2 4 7 9 1 8 6 3

6 1 8 3 2 4 5 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
Bulă, felicitări, am auzit că ai 
devenit tată!
- Nu chiar… soţia mea a 
devenit mamă! 2

- Tată, cum e dragostea 
platonică?
- E ca şi cum ai linge sticla de 
pălincă pe dinafară! 

reţeta zilei
Clătite 
cu telemea 
şi mărar

INGREDIENTE. 2 ouă, 250 ml lapte, 150 g 

făină, 1 linguriţă sare, 1 linguriţă zahăr, 1 linguriţă praf 

de copt, 150 g telemea, piper, 3 linguri mărar tocat fi n, 

50 ml ulei;

MOD DE PREPARARE. Dăm brânza pe 

răzătoarea mare. Batem ouăle cu laptele, sare şi piper. 

Adăugăm făina, cernută împreună cu praful de copt, 

apoi omogenizăm. Adăugăm brânza şi mărarul. Ames-

tecăm şi lăsăm compoziţia să se odihnească 15 minute. 

Ungem tigaia cu ulei. Punem un polonic de compoziţie, 

distribuim aluatul uniform şi coacem clătitele până când 

sunt rumenite pe fi ecare parte. Le servim calde, cu 

smântână sau cremă de brânză. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fofy, 
manichiurista 
vicecampioană 
la drag racing

u Jos prejudecăţile! Tână-
ră, frumoasă, blondă, cu un-
ghii lungi şi ascuţite ca nişte 
pumnale, ar putea trece drept 
o „pisi la volan” pentru parti-
cipanţii la trafi c cu apucături 
misogine. De unde să ştie ei 
că au de-a face cu Fofy, care a 
muncit vreme de cinci luni nu-
mai ca să-şi cumpere volanul 
maşinii pe care o conduce atât 
pe şosele, cât şi la cursele de 
drag racing. Recunosc, m-am 
lăsat păcălită de titlul reporta-
jului de la „Xtra Night Show”: 
„Fofy, manichiurista care rupe 
şoselele”. Însă prejudecăţile mi 
s-au spulberat când am auzit-o 
pe Fofy povestind că, în 2021 
şi 2022, a obţinut locul 2 la 
grupa S10 (motoare mari) din 
Campionatul Naţional de Drag 
Racing. Curse făcute pe aero-
port, pe 402 metri, la care par-
ticipă în genere doar bărbaţii! 
„Două dintre pasiunile mele 
produc bani, cealaltă mănâncă 
bani”, a spus despre cele trei 
domenii în care activează. Fofy 
are un magazin de haine sport 
pe care le creează împreună cu 
o prietenă, un salon de înfru-
museţare în care şi activează 
ca tehnician de unghii şi, pes-
te toate, e pilot de curse. 
„Îmi plăcea să-i fac unghiile 
mămăiţei mele”, a răspuns în-
trebată cum s-a născut pasi-
unea pentru manichiură. Iar 
toată copilăria şi-a petrecut-o 
printre maşinile pe care tatăl 
ei le repara în garajul pe care 
ea l-a transformat în salon de 
înfrumuseţare. Revenind la şo-
feria de la care am pornit, Fo-
fy nu se transformă în pilot de 
curse şi în trafi cul de zi cu zi, 
din contră, conduce prudent şi 
regulamentar. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Două din 
zece!

Greşită
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Încep lucrările de apă 
şi canalizare de la Matca
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prima zi de primăvară a co-
incis, în acest an, cu semnarea 
ordinului de începere a lucrări-
lor de apă și canalizare din co-
muna Matca. „Nici până astăzi, 
în Matca nu există o reţea de apă 
și canalizare. Iată de ce proiectul 
iniţial al Apă Canal SA, cu fi nan-
ţare prin POIM (Programul Ope-
raţional Infrastructură Mare - 
n.r.) 2014-2020 a fost nevoie să fi e 
suplimentat cu 75 de milioane 
de euro, din care 52 de milioane 
doar pentru această comună“, a 
precizat președintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
în calitate de președinte al ADI 
Apă Canal, subliniind necesita-
tea acestei investiţii.

Datele tehnice preliminare 
arată că deranjul mătcașilor va 
fi  maxim, având în vedere că 

lucrările vor fi  executate pe toa-
te străzile din comună. Astfel, 
o asociere condusă de compa-
nia Arcif AG SRL are în sarcină 
proiectarea și realizarea a 106 
kilometri de reţea de apă și 101 
kilometri de canalizare, la care 

se adaugă peste 20 de staţii de 
pompare, clorinare etc. Durata 
de execuţie este de 32 de luni, 
cu cinci ani de garanţie ulteri-
oară pentru lucrări. Circa 4.500 
de gospodării și aproximativ 
12.000 de locuitori ai comunei 

vor benefi cia de această investi-
ţie, menită să aducă importantul 
bazin legumicol din nordul ţării 
în mileniul trei.

La rândul său, directorul 
general al Apă Canal SA, Aurel 
Condurache, a menţionat că pro-
iectul iniţial al operatorului re-
gional, de circa 180 de milioane 
de euro, este în calendarul asu-
mat în tot judeţul, singurele pro-
bleme fi ind cu compania Hidro-
construcţia SA, fi rmă intrată în 
insolvenţă, ce ar înregistra unele 
întârzieri pe ruta DN 25.

Nu în ultimul rând, trebuie 
spus că această investiţie a fost 
cam pe ultima sută de metri, 
având în vedere că partea de 
proiectare este inclusă în POIM. 
Ulterior, fi nanţarea europeană 
va fi  prelungită, până la fi nali-
zarea lucrărilor, în cadrul noului 
Program Operaţional Dezvoltare 
Durabilă (PODD) 2021-2027.  .

CADOU DE MĂRŢIȘOR PENTRU O MARE COMUNĂ DIN JUDEŢ  .  INVESTIŢIE

PRF PVL 000035

IMOBILE 

DIN TECUCI, 

ÎN REABILITARE
PROGRAM. Au fost selectat 

pentru fi nanţare primele 50 de 

proiecte depuse în cadrul Programului 

de consolidare a clădirilor cu risc 

seismic, şapte dintre acestea fi ind 

duin Tecuci. > pag. 04

BRANIŞTEA, 

LA FINAL 

DE CANTONAMENT
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Unirea Braniștea a încheiat stagiul 

de pregătire efectuat în Spania, la 

Almeria, în cadrul căruia a disputat 

patru meciuri amicale şi a reuşit trei 

victorii. > pag. 08

Ana are mere, Ligia are legi 
și nici foștii elevi fruntași în 
întrecerea etatistă nu se simt 
prea bine. Ministrul Educaţiei, 
Ligia Deca, a anunţat că noile 
legi ale Educaţiei conţin scene 
și măsuri care ne pot afecta 
emoţional, din punct de vedere 
intelectual. Adică, proceduri 
clare de intervenţie în situaţii 
de violenţă școlară. Potrivit spu-
selor doamnei Deca, profesorii 
cercetaţi pentru violenţă împo-
triva elevilor nu vor mai putea 
să intre la clasă, dar își vor primi 
drepturile salariale. Cu alte cu-
vinte urâte, cadrele didactice re-
calcitrante și obraznice ar putea 
sta acasă, ca să mimeze violenţa 
domestică online. Și pedepsiţi, 
și cu banii daţi! Așa le trebuie! 
Să se-nveţe minte. Această mă-
sură punitivă reprezintă încă o 
palmă dată violenţei scolastice 
a dascălilor de școală nouă. Încă 
nu-mi dau seama dacă expresia 

„violenţă școlară” este valabi-
lă și pentru cei din școlile de 
șoferi. Pot însă presupune că 
celebra remarcă „Ai parcat ai-
doma unui membru marcant 
al Șeptelului!” va fi  încadrată la 
violenţă de limbaj elevat. În cel 
mai rău caz, viitorii șoferi tre-
buie să știe s-o rostească în cel 
puţin două limbi de circulaţie 
naţională în condiţii de iarnă.

Eufemistic vorbind, noile 
legi ale Educaţiei le arată profe-
sorilor pisica agresivităţii și con-
secinţele mieunatului necon-
form. Ești profesor de Anatomie 
și fredonezi șlagărul „Pumnii 
mei minte nu are”, în prezenţa 
elevilor?! Plătești. Mă rog, nu tu, 
ci statul, care îţi lipește banu’ 
direct pe frunte, chiar dacă nu 
mai dai pe la clasă. E sistemul de 
educaţie ideal. Un sistem de în-
văţământ fără profesori, căruia 
îi lipsesc doar elevii și orele de 
curs. .

baba arde şi ţara se piaptănă

„România 
cât de cât educată”, 

un program 
cu bătaie lungă

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 joi

27 feb - 4 mar 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 feb - 4 mar 2023

p
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